

**Finansministeriet, Commissionen  
af 28. December 1878 angående  
Oprøret paa St Croix.  
Afhørings-Protokol 1879.  
+  
Diverse indberetninger.**

Transskriberet af Jens Villumsen 2018



[folio 0]

**Commissionen**  
**i Anlednings af Oprøret paa St Croix.**  
**1879.**  
**Afhørings-Protokol.**

[folio 1]

Den 21<sup>de</sup> Februar.

**1. Overdommer Rosenstand. Formand for Col. Raadet.**

Er ikke istand til ubetinget at besvare Spørgsmalet om, hvorvidt Oprøret den 1<sup>te</sup> October skyldtes en forudlagt Plan, men er meest tilbøielig til ikke at troe paa en saadan. Deriomod havde Arbeiderne længe været utilfredse og en stor Deel af dem ønskede at forlade Øen, da de ikke vilde indgaae Aarscontract. De vare derfor den 1<sup>te</sup> October ifjor i endnu høiere Grad end altid paa denne Dag tilbøielige til at gjøre Optøier og kom til Byen i store Masser. Veed ikke, hvor vidt der er bleven dem lagt Vanskeligheder i Veien for at forlade Øen, hvilket Politiet benægter, men i ethvert Fald have Negrene staaet i den Formeening, at saadanne Vanskeligheder existerede.

Arbeidernes Utilfredshed hidrørte fra "Porter-Væsnet". Dette har efterhaanden udviklet sig i saa høi Grad, at der paa mange Plantager var ligesaa mange Porters som faste Arbeidere, og de stode sig, da deres Betaling var mindst 20 Cts daglig og de desuden i Reglen fik fuld "Allowance", meget bedre end disse. Den høie Betaling, Porters fik, hidrører navnlig fra det ved Central-Factoriet indførte Arbeidersystem, hvor der gaves 35 Cts daglig. I den sidste Tid før Oprøret havde en Deel Plantere afskediget deres Porters; dette stod i Forbindelse med et Andragende om et skarpere Tilsyn med Overholdelsen af Arbeider-Regulationerne, som kort før Oprøret agtedes indgivet til Gouvernementet. De fremmede Negere havde mere Grund til Misfornøielser end de indfødte, da de havde mere Vanskeligheder ved at blive Porters. Navnlig i Midten af Øen er næste alle faste Landarbeidere indvanderede Folk fra Barbados og [folio 2] Antigua; det er den Deel af Arbeiderne som arbeide haardest og faar mindst for det.

Oprøret er kun bleven muligt ved Reductionen af Militairstyrken paa Vestenden, og vilde aldrig kunne have fundet Sted, hvis denne Forholdsregel ikke var bleven taget. Hele Administrationens Svækkelse paa Grund af Pengemangel have demoraliseret Befolkningen, som navnlig i Militairets Indskrænkning og Ophørelse af Stationen paa Kingshill saae tydelige Beviser paa, at Regjeringen ingen Magt havde mere.

Den sjeldne Udsendelse af et dansk Orlogsskib har ogsaa væsentlig bidraget hertil, ligesom Forflyttelsen af Gouvernementets Sæde til St Thomas ogsaa bør nævnes. Det maa ikke glemmes, at der her udøves en Magt over en saa at sige fremmed Nation, der behøves derfor naturligen et større Apparat end det, som vilde være tilstrækkeligt under andre Forhold.

Racehadet formenes ikke at have været medvirkende til at fremkalde Oprøret, uden forsaavidt den hvide Befolkning repræsenterer den besiddende Classe. Kampen stod mellem Arbeideren og Besidderen uden Hensyn til Farven. Den Forskjel, der i det sociale Samqvem gjøres mellem Racerne, existerer endnu uforandret, men den motiveres formentlig ikke saa meget ved Raceforskjellen som ved andre Forhold og Egenskaber har de Couleurte, der vistnok ogsaa ville forhindre, at der i en overskuelig Fremtid vil indtræde nogen Forandring heri.

Antager ikke, at en uforsvarlig Behandling af Arbeiderne har fundet Sted i nogen større Udstrækning, uagtet der vistnok forekommer mange enkelte Tilfælde af brutal Behandling af Negere. Det ved Arbeider-Regulationerne hjemlede Mulkteringssystem er maaskee i den senere Tid bleven anvendt efter en større [Folio 3] Maalestok. Ligeledes var det vistnok bleven almindeligt, at Arbeiderne først betaltes om Løverdagen, men da udebleve de ofte om Mandagen.

For at forhindre en Gjentakelse af Oprøret vil der, som repressive Foranstaltninger, udfordres, at Militarmagten gjøres stærkere, navnlig deels ved en Forøgelse af selve Militairstyrken, deels ved en om muligt permanent Nærværelse af et Orlogsskib. Gjenoprettelsen af Kingshill som Militairstation kan ikke ansees for

ønskelig uden i Forbindelse med et Politikammer der; denne sidste Foranstaltning er meget anbefalelig navnlig i den nærmeste Fremtid, naar Arbeider-Regulationerne skulle ophæves; denne Politistation maatte da formeentlig støttes af en mindre Militairstyrke.

Med Hensyn til præventive Midler, da vil Squatter-Systemet kunne udvikle sig paa en heldig Maade, dersom Faktoret lykkes, ellers ikke.

Immigration vil vistnok blive nødvendig, allerede af den Grund, at en stor Deel Arbeidere vistnok ville forlade Øen som en Følge af Oprøret. Tidligere forsøg ere gjorte, først med "Liberated Africans" fra Amerika, dernæst med ostindiske Coolies, men de betalte sig ikke, c. 260 af 400 Coolies forlode atter Øen med opsparde Penge. Colonialkassen udlagde alle Omkostninger af Immigrationsfondet.

Hvad Skolevæsnets Forbedring angaaer, da skjønnes det ikke, at denne har mødt [Folio 4] Modstand hos Planterne; men ogsaa paa dette Punkt har Pengemanglen gjort sig gjældende. Forøvrigt er der formentlig ingen særlig Anledning til at gjøre store Forandringer i den nu bestaaende Ordning, navnlig for Landets Vedkommende, skjøndt Undervisningen i nogle Retninger vil kunne forbedres. Det Bedste vilde dog vistnok være, om Almenskolerne gjordes til Menighedsskoler med Understøttelse af Communen. Med Hensyn til høiere Real-Undervisning, da vilde Oprettelsen af et Institut, hvor denne kunde gives, maaske snarest gjøre Skade, da den tildeels vilde have den nu for Mange tilstedeværende Nødvendigheder at sende deres Børn til Europa, hvoraf gavnlige Følger opnaaes for de Bortsendte og en heldig vevirkning udøves.

Sluttelig udtaler Comparenten sig paa det Bestemteste imod det nu bestaaende System for Coloniernes Bestyrelse og betragter Oprøret som en ligefrem Følge af og Slutstenen paa den ved Colonialloven af 1863 indførte Ordning, idet han forbeholder sig muligen senere at fremkomme med en nærmere Begrundelse af sine Anskuelser i saa Henseende.

## 2. Planter Hvid (La Grange og Work and Rest)

Er overbeviist om, at Oprøret ikke skyldtes nogen forudlagt Plan; alle modsatte Rygter beroe paa løse Gisninger. Det kom fuldkommen uventet. Det vilde ikke have udviklet sig, dersom Politimyndighederne havde kunnet standse en tilfældig Gadetumult. Har hørt sige, at der er bleven lagt Arbeiderne Hindringer iveien med Hensyn til at forlade Øen. Skjønner ikke, [Folio 5] at der har været nogen usædvanlig Utilfredshed blandt Arbeiderbefolkningen i den senere Tid. Navnlig formeenes Bestemmelsen om Aarscontract ikke, at have bidraget til at vække Misfornøielse. Porter-Systemet, der forøvrigt ikke kjendes meget i Comparentens Egn, anseer han for en stor Ulykke. Hvad der har skadet Forholdene i hans Egn, er Faktoret, der ved udelukkende at bruge Dagsarbeide, har fordærvet Arbeiderne og gjort det muligt for dem at kunne arbeide saa meget, som de havde Lyst til mod god Betaling; anseer hele dette System for aldeles forkasteligt.

Troer, at den ubetingede Ophævelse af Arbeider-Regulationerne uden Overgangsbestemmelser vil virke yderst skadeligt, navnlig med Hensyn til Arbeidernes Familieforhold. Alle Forældre ville bestræbe sig for at sende deres Børn til Byerne, hvilket vil udvikle Løsgængeriet. En hensigtsmæssig Løsgænger-Anordning, der vil kunne modarbeide de skadelige Følger, vil derfor være en Nødvendighed; den maa indeholde Bestemmelse om, at enhver Neger maa kunne gjøre Rede for Anvendelsen af sin Tid.

Anseer det for givet, at Negrene i det Hele er blevne vel behandlede af Arbeidsgiverne, uagtet der har været Undtagelser.

Mener, at Reductionen af Militairstyrken i Vestindien og Inddragelsen af Politistationen paa Kingshill væsentligt have bidraget til, at Oprøret har kunnet udvikle sig. Disse Foranstaltninger skyldes, næst den tilstedeværende Pengemangel, navnlig et Andreagende fra Plantere, for Størstedelen irske.

Racehadet har Intet at gjøre med Op- [Folio 6] røret. Planter Fontaine's Mord maa for en stor Deel tilskrives hans egen raå og brutale Charakter.

Føler sig overbeviist om, at en Gjentakelse af Oprøret overhovedet ikke vil finde Sted, idetmindste ikke i vor Generations Levetid, men anseer det dog for nødvendigt, at de fornødne militaire Sikkerhedsforholdsregler træffes.

Anseer Indførselen af fremmede Arbeidere – afseet fra Immigrationen fra Naboerne – for en farlig og bekostelig Ting, hvilket den forsøgte Coolii-Indførsel afgiver tilstrækkeligt Beviis for; disse Folk Kostede Plantageeierne uforholdsmæssigt mange Penge, arbeidede daarligt og vare i enhver Henseende usle og uduelige. (*tilføjet i margen: see p. 8*)

En virkelig Forbedring af Skolevæsenet formenes vanskeligt at kunne gennemføres forinden Forældrene selv begynde at tage Interesse i Sagen, hvilket de hidtil ikke gjøre i tilstrækkelig Grad. Man antager en Reform af Almueskolen efter et nyt System, hvis den kan gennemføres, for at ville have meget gavnlige Følger for Befolkningen.

### **3. Cst Brandmajor i Christiansted Meyer (*tilføjet: Couleurt*)**

Troer, at Oprøret var forud overlagt. Dette støttes paa, at en Neger under Oprøret i Frederiksted formentlig skal have sagt: "I think that by this time it is hat enough at the Bassin". At Christiansted ikke, som paatænkt, blev stukket i Brand, skyldes efter Comparentens Mening den Omstændighed, at han netop den 1<sup>e</sup> October tog Brandcorpset ud til Øvelse, Trommen gik o.s.v., hvilket skræmmede Oprørerne.

Tilskriver det ved Faktoriet fulgte Ar- [*Folio 7*] beidssystem en væsentlig Andeel i Arbeidernes Utilfredshed og Oprørets Udbrud; ligeledes Porter-Væset.

Betragter en Forøgelse af Militairstyrken som en Nødvendighed. Anseer derimod Gjenoprettelsen af Politistationen paa Kingshill for uforuden, men en Militairstation der er ønskelig.

Er for en ubetinget Afskaffelse af Arbeider-Regulationerne og troer ikke, at Arbeiderne ville drives bort fra Øen derved. En forhøjet Løn vil blive nødvendig, men et gjensidigt Arrangement mellem Arbeidsgivere og Arbeidere vil kunne opnaaes uden Vanskelighed.

Troer, at Skolevæset trænger til Forbedring, navnlig at Lærerne ofte er daarlige, da man ikke har Raad til at betale dem tilstrækkeligt.

Comparentens egen Branche, Brandvæset, er i en elendig Tilstand. Reglementet af 1819 er upraktisk nu. Der er 200 Mand i hans Brigade, men det er vanskeligt at faae mere end høist 40 samlet til Exercits, hvorimod de i Reglen møde fuldtallige ved Ildebrande.

### **4. Overveimester, Plantage-Forvalter Hattensen.**

Troer ikke paa nogen forudlagt Plan, men at Oprøret kom ganske tilfældigt, ligesom det var høist uventet. Der har været nogen Utilfredshed blandt Arbeiderne og mange vilde ikke indgaae nye Contracter. Men ikke, at noget usædvanligt stort Antal Arbeidere have villet forlade Øen d. 1<sup>ste</sup> October eller at der er bleven lagt Hindringer iveien i saa Henseende.

Utilfredsheden hidrørte fra Faktori-Sys- [*Folio 8*] temet, den høiere Betaling og mindre strænge Control, som der var indført. Faktoriet tog enhver Arbeider paa Dagløn uden at undersøge hans Forhold til hans Plantage. Porter-Systemet, der ligeledes er yderst skadeligt, er paa denne Side af Øen ogsaa først bleven indført gennem Faktoriet. De fremmede Arbeidere have været meest utilfredse og tilbøielige til Optøier; disse ere forøvrigt gennemgaaende dygtigere end de indfødte, navnlig til Accordarbeide.

Troer, at Oprøret utvivlsomt vilde være bleven dæmpet hurtigt, dersom der havde været en, om end ringe Militairstyrke tilstede.

Anseer det, naar Regulationerne ophæves, for nødvendig, at Arbeiderne forpligtes til at indgaae Contract, helst Aarscontract, og i modsat Fald rammes af Løsgængeriløven. Troer forøvrigt, naar dette iagttages, at Ulemperne ved Regulationernes Afskaffelse ville kunne overvindes uden stor Vanskelighed.

Anseer Immigration for meget ønskelig, navnlig under Overgangsperioden. Har havt Leilighed til at lære de tidligere indførte Coolies at Kjende og udtaler sig meget fordeelagtigt (*tilføjet i margen: see p. 6*) om deres Flid, Duelighed og Sparsommelighed. De forlode næsten alle Øen, da de havde sparet tilstrækkeligt op og Indførselen fortsatte ikke.

D 22<sup>de</sup> Februar.

##### 5. Landphysikus D<sup>r</sup> Kalmer. Medl. af Col. R.

Comparenten, der har meget lidt Plantage-Praxis, tør ikke have nogen bestemt Mening om, hvorvidt nogen forudlagt Plan har været tilstede, men er meest tilbøielig til ikke at troe paa en saadan, uagtet der vistnok har været flere Urostiftere blandt Negerne, som havde isinde at fremkalde Uroligheder. [*Folio 9*]

Antager, at Faktoriets Arbeidssystem har været Hovedaarsagen til Oprørets Udbrud ved at udvikle Porter-Væsnet i en hidtil ukjendt Grad og demoralisere Arbeiderne. Men desuden skulle Negrene have været misfornøjede over: 1. at de dem paalagte Mulkter gik i Forvalternes Lommer, 2. at de 3 Cts. ugentlg, der ifølge Regulationerne fradrages i deres Løn som Lægebetaling, af Planterne ikke anvendtes til dette Øiemed og 3. at deres Pas ofte foreholdtes dem, vistnok i Reglen ved en maaskee uloyal Benyttelse fra Forvalternes Side af Regulationernes Bestemmelse om Opsigelsesfristen.

Comparenten ønsker at udtale, at Reductionen af Militairstyrken efter hans Overbeviisning udelukkende skyldes de daarlige finansielle Forhold og at Gouvernementet er ansvarsfrit i saa Henseende. Tanken derom er udgaaet fra Colonialraadet, og Planterne selv maa ene bære Ansaret derfor. At de ikke kunde have faaet Bureau-Laan, hvis Reductionen ikke havde fundet Sted, er et Factum, da der ingen Penge var; men det er en Forvanskning af Forholdet at sige, at Gouvernementet ad denne Vei har tvunget Colonialraadet til at gaae ind paa Reductionen. Ogsaa Ophævelsen af Politistationen paa Kingshill var Resultatet af et Andragende fra Plantere. Forøvrigt er det ogsaa Comparentens Mening, at en Bevarelse af Militairstyrken i Vestenden vilde have forhindret Oprøret.

Anseer det for umuligt, forud correct at besvare Spørgsmaalet om, hvad Virkning Arbeider-Regulationernes Ophævelse vil have. Antager, at Regulationerne navnlig [*Folio 10*] i de daarlige Aar have været til stor Gavn for Befolkningen, der er langt bedre conditioneret i fysisk Henseende end fEx. Arbeiderbefolkningen i Danmark. Arbeiderne her have overhovedet alle physiske Betingelser for Velvære, og Morbiditeten er langt ringere end hjemme. Det Fordømmelige ved Regulationerne er, at de stille den daarlige Arbeider paa lige Fod med den gode, og tEx. en Kraftig Mand faaer samme Betaling som hans Bedstemoder. Troer, at efter Regulationernes Ophævelse mange, navnlig Familie-Arbeidere, ville vedblive at indgaae Aarscontract, men en stor Deel vil foretrække løst Arbeide kun nogle Dage om Ugen. Seer ikke, hvorledes dette skulde kunne forhindres ved en stræng Løsgængerilov, naar Friheden skal opretholdes.

Anseer Tilveiebringelsen af Concurrence ved Indførsel af fremmede Arbeidere som det eneste Middel, der vil kunne anvendes, og hvorved man lettest vil kunne komme ud over Overgangstilstandens Fare. Troer ikke, at Immigration af Negere fra Nabøerne vilde være heldig, men er meest stemt for Indførsel af chinesiske Arbeidere, der ved deres Driftighed og Sparsommelighed ville kunne afgive et godt Exempel for Negrene.

Anser det for heldigst, at Negrene ikke indgaae Ægteskab, som i Reglen fører til Tyranni fra Mandens Side og Skilsmisse, hvorimod ugift Samliv som Regel er lykkeligere og stadigere.

Børnepleien staaer meget langt tilbage og Dødeligheden blandt spæde Børn er meget stor. Grundene hertil er: 1. det mangelfulde Jordemodervæsen, 2. den store Ukyndig- [*Folio 11*] hed i Børnenes Behandling og Ernæring og 3. den gennemgaaende Mangel paa Moderkjærlighed. Der er 1 dygtig Jordemoder i Christiansted, en i Frederiksted og 1 paa Landet. Mangfoldige Fødsler foregaae uden Jordemoder ved Hjælp af "erfarne Koner" paa Plantagerne, der ere ukyndige. Kvaksalveriet er overhovedet meget udviklet blandt Negrene. Paaviselige Tilfælde af Fosterfordrivelse er ikke forekomne i Comparentens Praxis, men Aborter skee i stor Mængde, hvilket dog formentlig nærmest skyldes andre Aarsager. Mener, at en Afhjælpning af de berørte Mangler kun er mulig ved en oprigtig Samvirken mellem Autoriteterne og Planterne.

Comparenten anmodes om og erklærer sig villig til skriftligt at udtale sig nærmere om alle herhen hørende Forhold, navnlig ogsaa om Lægernes Stilling paa Øen.

Anseer Negrene i det Hele for en begavet og ogsaa en perfectibel Race og troer, at en Udvikling og Forbedring af Skolevæsenet vil kunne have de gavnligste Følger i alle Henseender, uagtet der naturligviis vil udkræves Generationer for at opnaae en gennemgribende Forandring.

## **6. Toldforvalter i Christiansted Captain Boye. Medl. af Col. R.**

Oprøret kom aldeles uventet for Alle. Antager derimod, at der har været en Slags forudlagt Plan, men formaaer ikke at give nærmere Oplysning i saa Henseende undtagen forsaavidt han ogsaa har hørt Rygtet om den i Frederiksted faldne Yttring, at Christiansted vist brændte.

Tilskriver Porter-Væsnet og navnlig Faktoriets Arbejdssystem den væsentligste Skyld [*Folio 12*] i Oprøret.

Udtaler som sin bestemteste Overbeviisning, at om der havde været et armeret Fort og 10 Mand i Frederiksted, vilde Oprøret aldrig være bleven forsøgt. Anseer Gjenoprettelsen af Militairstationen paa Kingshill for nødvendig.

## **7. Cst. Politimester i Christiansted Nyssum.**

Oprøret kom aldeles uventet! Comparenten kjørte om Aftenen den 1<sup>ste</sup> October op paa Kingshill, da der troedes at være Ildløs etsteds mod Vest; han mødte intet Usædvanligt paa sin Vei og erfarede først ved sin Tilbagekomst den 2<sup>den</sup> om Morgen, at der var Oprør. Troer ikke paa nogen forudlagt Plan. I Christiansted var der Intet, der tydede paa større Uro end almindeligt den 1<sup>ste</sup> October. Har hørt om de i Frederiksted faldne Yttringer, men anseer det for løs Snak.

Antager, at den tilstedeværende Utilfredshed blandt Negrene skyldtes Porter-Væsnet og Faktori-Systemet, samt ligeledes det ved Arbejder-Regulationerne hjemledes Mulkeringsystem.

Anseer det for høist rimeligt, at Tilstedeværelsen af en Militairstyrke i Frederiksted vilde have forhindret Oprøret.

Troer ikke, at Gjenoprettelsen af Militairstationen paa Kingshill er nødvendig, men mener, at i saa Fald maatte Politistationen ogsaa gjenoprettes. Controllen vilde da kunne være bedre, men væsentlige Ulemper spores dog ikke af, at der kun eksisterer 2 Politistationer.

Ved Arbejder-Regulationernes Ophævelse vil der kræves en skarpere Control navnlig med Hensyn til Løsgænger. [*Folio 13*]

Troer, at Opgivelsen af Regulationerne, men Bibeholdelse af den tvungne Aarscontract vilde vække ondt Blod.

Anseer en Forøgelse af Politistyrken paa Øen for nødvendig, selv naar Militairstyrken bliver større. 1 Politiskriver og 4 Betjente vilde formentlig være en passende Forstærkning for Christiansted; dette vilde medføre en Udgift af c. \$ 2,200. En lignende Forstærkning vilde rimeligvis behøves i Frederiksted.

Troer ikke paa Nødvendigheden af Immigration, men anseer den tilstedeværende Arbeidskraft for tilstrækkelig. Har ingen Erfaring med Hensyn til de tidligere Immigrationsforsøg.

Anseer Fængselsvæsenet for fuldkommen tilfredsstillende.

Forsøg med Oprettelsen af en Borgervæbning er gjort i Christiansted med c. 100 Mand; men de gjorde snarere Skade end Gavn, da den manglede Disciplin og Stadighed.

Har flere couleurte og 1 sort Politibetjent og tør stole paa dem alle.

## **8. Adm. Directeur for Faktoret Wassard.**

Et egentligt Oprør var uforudset. Hvad der snarere ventedes af Mange, var en almindelig Arbeidsnælgelse, og hermed vilde der altid have været forbundet Uroligheder. Paa en sadan tydede bl. A. det, at Negrene i den senere Tid for en meget stor Deel have undladt at dyrke deres "Provision grounds". Planterne (saal. M<sup>c</sup> Dermott, Wilson, Heyliger) vare foruroligede herved og udtalte sig derom i Møder. [*Folio 14*]

Troer imidlertid, at Oprøret udviklede sig tilfældigt under gunstige Forhold og antager, at Negrene, da de saae, at det gik heldigt og at mange Hvide flygtede, virkelig fik isinde at bemægtige sig Øen. Derfor skaaner de fEx. Qvæget, da de vilde gjøre alle Plantager til Qvæg-Plantager.

Mener, at der finder et Racehad Sted fra de Sortes Side. Arbeidernes Behandling har formentlig gjen-nemgaaende ikke været saa god som ønskeligt. Faktoret behandler sine Folk som Arbeidere hjemme, og

dette har havt sin Virkning, da Befolkningen seer med venlige Øine paa Fabrikken, og Fair play Stationer skaanedes under Oprøret.

Troer, at den for Regulationernes Ophævelse satte Frist af 3 Aar væsentlig har bidraget til at skabe den tilstedeværende Gjæring, da Negrene ifølge deres Natur ikke bryde sig om Fremtidsløfter.

Det var Faktoriets umuligt at tage Hensyn til de bestaaende Arbeidsforhold, det maatte bryde ganske hermed. Den af Faktoriets givne Dagløn af gennemsnitlig 35 Cts. er ikke uforholdsmæssig høj; der er paa Plantagerne (tEx. paa Slob) bleven givet indtil 43 Cts. Faktoriets anvender som Regel Dagsarbeide, kun undtagelsesviis Accorarbeide. Man vil gjerne have faste Arbeidere, som ikke skifte saa hyppigt som nu, men det har under de hidtilværende ubestemte Forhold været umuligt at gennemføre dette. Faktoriets antog ikke Arbeidere uden Pas fra Plantagerne, undtagen til Natarbeide.

Porter-væsnet, der var meget udbredt navnlig i Vestenden, stoppedes pludseligt kort før Oprøret (i September) ved at alle Plantere [*Folio 15*] afskedigede deres Porters i Anledning af et projekteret Andragende til Regjeringen. Saaledes skabtes et stort Antal Løsgængere.

Troer for Faktoriets Vedkommende ikke, at Indførselen af fremmede Arbeidere vil behøves.

Fabrikken vil formentlig med Fordeel kunne give 5 à 5½  $\text{R}$  Sukker for 100  $\text{R}$  Rør. Nogle Plantere mene selv at kunne faae 6  $\text{R}$  samt dække deres Fabrikationsomkostninger ved den indvundne Rom og Malas; men denne Beregning er vistnok urigtig.

De ved Faktoriets stedfundne Tyverier have været ubetydelige.

Faktoriets har erholdt ikke saa lidt Sukkerrør leveret af de paa Østsiden etablerede Squatters. Udvikles Squatter-Væsnet sig, vilde Fabrikken kunne modtage mere – formentlig fra c. 150 – 200 acres – men nogen særlig Pressestation paa Østsiden vilde ikke kunne anlægges.

Mener, at Høsten her bør begynde i December som paa andre Øer; men Høstens Paabegyndelse er stadig blevet længere og længere udsat paa Grund af de daarlige Aar.

D. 24<sup>de</sup> Februar:

### 9. Plantage-Inspecteur Bruley. (Couleurt)

Troer, at Oprøret er opstaaet tilfældigt, men dog, at maaskee 2 – 3 Urostiftere paa hver Plantage forud have havt isinde at gjøre Optøier, prygle Politiet eller desl.

En almindelig Strike var ventet temmelig almindeligt og har ogsaa vistnok været paatænkt, men positive Data for at vente større Forstyrrelser forelaa ikke, derfor gjorde Planterne ikke Autoriteterne opmærksomme iforveien. Antager, at der ogsaa vilde være udbrudt [*Folio 16*] Uroligheder i Christiansted, hvis ikke tilfældigviis Brandcorpset havde holdt Øvelse, hvilket skræmmer Negrene. Der var en meget større Mængde samlet end ellers d. 1<sup>o</sup> October og de afholdt sig i en ualmindelig Grad fra at drikke.

Er overbeviist om, at Tilstedeværelsen af en ringe Militairstyrke vilde have forhindret Oprøret, og om at Militarets Forøgelse er det eneste Middel til at forebygge en Gjentakelse.

Anseer Porter-Væsnet for en Hovedaarsag til Utilfredsheden. Dette har været anvendt paa temmelig forskjellig Maade paa de forskjellige Plantager, men som almindelig Regel fik Porters foruden deres Løn den samme "Allowance" som de faste Arbeidere. Faktoriets antages ogsaa at have udøvet en skadelig Indflydelse paa Arbejderne.

Troer, at Arbeider-Regulationerne i sin Tid have virket til stor Gavn for Befolkningen, men at de ere blevne opretholdt for længe, uagtet de alt i lang Tid i mange Henseender kun have eksisteret paa Papiret.

Mener, at Arbejderne i det Hele ere blevne vel behandlede paa Plantagerne, men indrømmer, at der har været adskillige Undtagelser.

Efter Regulationernes Ophævelse ville formentlig de fleste, navnlig ældre Arbeidere, være meget villige til at indgaae Contracter, der ligne de nu eksisterende, med Allowance etc; men anseer det forøvrigt for umuligt at sige, hvilke Følger i forskjellige Retninger denne Foranstaltning vil have. En stræng Løsgængerilov vil være nødvendig, hvis det skal lykkes at tvinge Befolkningen til Arbeide. [*Folio 17*]

Desuden vil der behøves Immigration, da der formentlig ikke kan gøres Regning paa mere end 6 à 7000 brugelige indfødte Arbeidere. Anseer de tidligere indførte Coolier for gode Arbeidere, men de vare dyre og medførte Conflicter med den engelske Consul; er mere stemt for Chinesere.

Troer, at Skolevæsnet er bleven meget forbedret i den senere Tid.

Anseer Uenigheder og Manglen paa Sammenhold mellem Planterne for en af Hovedaarsagerne til Øens almindelige Tilbagegang og troer, at Irlænderne, skjøndt dygtige og sparsommelige, bære stor Skyld herfor.

#### **10. Sognepræst i Christiansted Pastor Engholm.**

Har, medens han var Præst i Frederiksted, faaet det Indtryk, at der allerede ½ Aarstid før Oprøret har været Agitation blandt Arbeiderne for at bevirke Uroligheder den 1<sup>ste</sup> October til Opnaelse af høiere Løn. Har ligeledes hørt, at Negrene under deres sædvanlige Spille-Sammenkomster og ved andre Leiligheder have forhandlet om saadant.

Mener, at Arbeiderne paa Øen have det meget godt og at mange af dem eie Penge. Adskillige kjøber Huse i Byerne.

Comparentens Erfaring gaaer ud paa, at Ægteskaberne mellem Negerne næsten altid er ulykkelige og snart ende med Skilsmisse, hvorimod de løse Kjønnsforbindelser gaae godt. Dette er i den Grad constateret, at han, skjøndt Præst, ikke nogensinde søger at bevæge dem til at indgaae Ægteskab.

Troer ikke paa Tilstedebærelsen af noget Racehad. Negrene see i Reglen op til de Hvide og kunne godt lide dem; de glæde sig [*Folio 18*] over, naar deres Børn ere lysere end de selv og tale om "to raise the race".

Anser samtlige Skoler paa Øen, baade Borger- og Almueskoler for meget slette. Vilde foretrække, at der ved Siden af den communale Almueskole fremkaldtes Oprettelsen af Menighedsskoler med Understøttelse og under Tilsyn af det Offentlige, ligesom fEx. paa Jamaica; dette vild formentlig koste mindre og føre til bedre Resultater; eventuelt kunde Borgerskolen heelt afskaffes uden stor Skade. Nu er der stor Løshed i Forholdene; Skoletvangen kan ikke gennemføres paa Grund af passiv Modstand, Afsoningssystemet er for haardt og anvendes nødigt. Troer ikke, at der er nogen Udsigt til at opnaae, at en virkelig god Realskole kan komme istand og vedblive at bestaae her.

#### **11. Britisk Viceconsul Pastor Du Bois.**

Comparenten ønsker at udtale sig om selve Begivenhederne d. 1' October, da de offentliggjorte Beretninger derom i flere Punkter ere incorrecte.

Han gik paa Oprørsdagen, ved at see en Hob samlet udenfor hans Huus i Frederiksted, ned og talte til Folkene. De klagede over Mishandling af Politiet, og han opfordrede dem til at henvende sig til Autoriteterne, men forøvrigt forholde sig rolige og gaae hjem. Dette beredte de sig ogsaa til at gjøre, men i det Samme kom der to Soldater med dragne Sabler, som red ind paa Folkene. Dette opbragte Hoben, som begyndte at kaste Steen. Politimester Petersen og Assistent Gyllich kom nu ogsaa kjørende og Hoben fulgte dem og Soldaterne [*Folio 19*] hujende og skrigende. Comparenten fulgte ligeledes efter saa hurtigt han kunde og fandt Fortet lukket og Pøbelen opstillet mellem dette og Toldbudsbygningen, forberedende sig til at angribe Fortet og visende Knive frem, hvormed de vilde myrde Politiet. Comp: søgte at berolige dem; næsten alle Folkene vare fra Midten og Sydsiden af Øen. Det lykkedes ham at bevæge Hoben til at følge med ham ned ad Gaden til Wood's Butik, hvor de begyndte at dandse omkring, men han fik dem dog videre til Enden af Byen; ved Woods Butik vare Petersen og Gyllich ogsaa kommen til, hvilket Pøbelen ikke syntes om, der bleve de tilbage. Ved Enden af Byen talte Comp. atter til Hoben den til at gaae hjem, idet han erklærede, hvis de ønsker det, at ville forebringe Gouverneuren deres Klager. Nogle, blandt hvilke navnlig en Barbados-Neger, stod nu frem og sagde, at hvad de beklager sig over var: 1. at de kun fik 10 Cts om Dagen, medens Faktoret gav 35 Cts. 2. Aarscontracten, og navnlig den af Forvalterne brugte Chicane med Hensyn til Opsigelsesfristen, saa at de aldrig kunde komme bort fra Plantagerne: "and that is slavery". 3. Vanskelighederne, som Politiet lægger dem iveien for at forlade Øen, selv om de kunne betale deres Pas, ved desuden at fordre Besiddelsen af en vis Sum Penge. /: Med Hensyn hertil oplyser Comparenten, at han selv i 1876 eller 77 som

Viceconsul har havt en Correspondance med Politimester Egge i Anledning af et ham forebragt Tilfælde, i hvilket et saadant [*Folio 20*] Forlangende virkelig var bleven stillet af Politiet, hvilken Sag dog strax blev arrangeret :/. 4. Den Forvalterne tilkommende Ret til at mulktete Arbejderne. Herefter opfordrede Comparenten dem til at delegere 6, med hvilke han vilde gaae til Gouverneuren og forebringe ham samtlige ovennævnte Klager. Alle erklærede sig derefter villige til at gaae hjem og gave 3 cheers for Comparenten. Men ulykkeligviis kom netop i dette Øieblik Fruentimmeret Felicia James løbende og raabte, at den til Hospitalet bragte Mand, der formentlig skulde være bleven mishandlet af Politiet, var død. Comparenten forsøgte at faae hende til at tie, men nu var Hoben bleven ophidset og erklærede at maatte gaae til Hospitalet. Da Comp. saae, at det var umuligt at standse dem, sagde han kun, at de maatte love ham ikke at gaae til Fortet og at komme tilbage til hvor de nu vare, hvor han vilde vente paa dem. Imidlertid kom kun c. 20 tilbage og sagde ham, at de Andre alligevel vare gaaede til Fortet. Kort efter hørtes Skydning fra Fortet og Oprøret gik nu sin Gang.

Senere paa Aftenen gik Comparenten atter ud og var tilstede, da Hoben opbrød forskellige Magasiner, uden at han vare istand til at standse dem, uagtet han gjentagne Gange forestillede dem det Forbryderiske i deres Færd, og at Eierne af Husene Intet havde gjort dem; men de svarede: "they are white men". En vis Henry fra Concordia var den Eneste, der blev uforkammet ligeoverfor Comparenten, [*Folio 21*] men han standsedes af de Øvrige, der raabte, at de intet Ondt vilde gjøre ham og ikke sætte Ild paa hans Huus. Der kom nu ogsaa en ny Hob til udefra (*rettet til: fra Nordsiden*), og Brandstiftelsen blev almindelig og ustandselig. I et Huus var der noget Krudt, som exploderede, hvorpaa den hele Hob løb sin Vei, skrigende "they are shooting".

Comp. saae kun meget faa drukne Folk i Hoben, tvertimod søgte de at afholde hinanden fra at drikke. Comparenten tilbragte Resten af Natten hjemme, da han Intet mere kunde udrette. Da han ved Daggry gik ud igjen, vare Soldaterne ankomne og Negrene i fuld Flugt.

Comparenten troer ikke paa nogen forudlagt Plan, men paa megen tilstedeværende Utilfredshed. Blandt Grundene hertil nævner han de ved Faktoriets givne høiere Lønninger, som bl. A. skulle have fremkaldt den Klage, at Plantagenegrenes Fruentimmer ofte indlade sig med Faktori-Arbejderne, naar disse om Løverdagen kom ud med mange Penge.

Antager, at de egentlige Oprøreres Antal var forholdsviis lille, medens Størstedelen oprindeligt ere blevne tvungne til at deeltage i Brandstiftelserne o. s. v.

En almindelig Strike ventedes, og Planter Mac Dermott skal have omtalt dette til Gouverneuren. Antallet af de i Byen samlede Negere var formentlig ualmindelig stort. Har ikke hørt Yttringen i Hoben om, at Bassinet ogsaa skulde brænde.

Er overbeviist om, at en ringe Militairstyrke vilde have forhindret Oprøret og an- [*Folio 22*] seer Sikkerhed mod en Gjentakelse utvivlsomt kun at kunne skaffes ved en saadan Tilveiebringelse.

Har i de 25 Aar, i hvilke han har opholdt sig her, iagttaget en stadigt voxende Antagonisme mellem Arbeidsgivere og Arbeidere; troer, at der er Feil paa begge Sider, idet de sidste ifølge deres Natur gjerne ville skulke fra Arbeide og de Første maaskee have forlangt formeget af dem. Men nogen egentlig grusom Behandling af Arbeidere har Comp. ikke seet Exempler paa. Troer, at Arbejderbefolkningen er bleven daarligere; bl. A. ved at de sletteste Elementer fra fremmede Øer ere blevne indførte, navnlig fra Antigua; Barbadianerne ere derimod flittigere og bedre Folk.

Antages ikke, at noget egentligt Racehad eksisterer eller har været medvirkende ved Oprøret (Den ovenanførte Yttring "They are white men" er den eneste, han har hørt af den Art).

Troer, at Almueskolens Gjerning meget vanskeliggjøres ved den altfor korte Skolegang. Comp. har selv en Søndagsskole for Voxne, som besøges af mellem 200 og 1200, og har her gjort den Erfaring, at de efter faa Aars Forløb have glemt hvad de have lært i Skolen, da de forlade den i for ung en Alder. Blandt Søndagsskolens Besøgere ifjor have høist 6 deeltaget i Oprøret.

D 25<sup>de</sup> Februar

## 12. Plantageforvalter Leery. (Slob.)

Troe, at Oprøret selv kom tilfældigt, men at der mellem nogle Arbeidere har været aftalt en Plan om at gjøre Optøier mod Politiet. Under selve Oprøret vare Bynegrene, navn- [Folio 23] lig Fruentimmere, de ledende og mere ophidsede end Landarbeiderne. Paa Oprørets 2' Dag udviklede der sig, efter det havde Held en Slags Plan om at erobre Øen o. s. v. Der dannedes 3 Bander, som skulde forene sig i Christiansted.

Antager ikke, at Planternes Afskedigelser af Porters har afgivet Grund til Oprøret. Hovedaarsagen til Utilfredsheden var Faktoriets Arbeidersystem. Troer, at Faktoret kunde have fulgt en bedre Fremgangsmaade ved at engagere færre Arbeidere, men for hele Campagnen.

Nogle Negere udbredte det Rygte, at M<sup>c</sup> Moore ikke vilde tillade Arbeidere at forlade Øen paa den ham tilhørende Skonnert, men dette var ikke sandt.

Comparenten stadfæster, at mange Arbeidere i de sidste 2 Aar har undladt at dyrke deres Provision Grounds, hvilket formentlig skete, fordi de vilde forlade Øen.

Anseer Forholdet mellem Plantere og Arbeidere for ikke at have været saa godt som ønskeligt, idetmindste paa mange Steder. Paa den ene Side have mange Arbeidsgivere misbrugt Aarscontracten, paa den anden Side ere Negrene meget vanskelige at behandle og kunne ikke taale for megen Godhed.

Til Forhindring af Oprørets Gjentagelse anseer Comparenten en Militairstyrke for at være af Vigtighed. Men endnu mere virksomt vilde det formentlig være, om Planterne selv dannede en Slags Militis og sørgede for at kunne forsvare sig selv. Havde en saadan Organisation existeret, vilde det ikke engang have været nødvendigt, at der var Militair i Frederiksted for at forhindre det sidste Oprør. [Folio 24]

Troe, at Arbeider-Regulationernes Ophævelse vil have de bedste Følger for begge Parter og ønsker, at dette var skeet for 20 Aar siden, da de have demoraliseret Befolkningen, navnlig ogsaa ved at begunstige Kjønsudskeielserne.

Anseer Immigration for Øens Frelse. Maa man tage, hvad man nemmest kan faae. Troer ikke, at de fremmede Arbeidere have taget en mere fremragende Deel i Oprøret end de indfødte; af de 8 Ledere af Brandstiftelsen paa Slob vare de 6 Indfødte. Det er Tilfældet, at de Indfødte anvendes noget mere til de saakaldte "sideworks", de Fremmede til det sværere Arbeide i "Gang", men dette er den naturlige Ordning.

Tillægger Udviklingen af Skolevæsenet Betydning med Hensyn til Befolkningens Forbedring i Tidens Løb. Troer, at der efter Regulationernes Ophævelse ikke vil behøves saa mange Qvinder og Børn paa Plantagerne, hvilket vil lette Skolegangen; antager ikke, at en længere Skolegang vil møde Modstand fra Forældrenes Side; allerede nu er der mange Mødre, der holde deres Børn til Skolen. Paa "Bethlehem" har der existeret en Aftenskole holdt af en Neger, som fik 1 Ct. ugentlig af hver til Lys; den besøgte af 20 à 30 Børn fra Plantagen.

Under Forfølgelsen af Oprørerne i de første Dage, medens Branden endnu vedvarer, bleve mange Negere skudte af de frivillige Plantere (Planter M<sup>c</sup> Evoy skød saaledes 6 af de værste), men dette var uundgaaeligt. Comparenten kjender kun 2 Tilfælde, hvor Excesser ere blevne begaaede i saa Henseende efter at det Hele var [Folio 25] forbi (Forvalter Wilson paa River og W. Fleming paa Becks Grove). Et Tilfælde af levende Begravelse af en Saaret skal være forekommet paa Strawberry Hill, men det var Negere selv der gjorde det uden at nogen Hvid var tilstede.

## 13. Planter Mac Evoy. (Barren Spot).

Antager Tilstedeværelsen af en forudlagt Plan. Comparentens Hustru er der paa en Kjøretour bleven tilraabt af en Neger: "Wait till the shell is blown at Barren Spot". Har ogsaa hørt andre Yttringer gaaende ud paa, at det Hele skulde udgaae fra Westend. Under Oprøret troede de der, at Bassinet ogsaa brændte. Mener, at der paa hver Plantage har været ledende Ophavsmænd. Der har i lang Tid været ondt Blod blandt Negrene, de begik Udskeielser, dræbte Qvæg o. s. v.

Anseer Faktori-Systemet for at have været det demoraliserende Element. Arbeiderne der havde ikke nok at bestille, der var altfor mange og de fik for høi Løn. Udtaler sig stærkt mod hele Faktoret. Da dette trak

saa mange Folk fra Plantagerne, vare mange af disse tvungne til at antage Porters, hvilket forøgede Utilfredsheden blandt de faste Arbeidere.

Virkningen af Regulationernes Ophævelse vil afhænge af, hvilket Arrangement det vil lykkes at træffe med Arbeiderne, navnlig om de frivilligt ville indgaae Aarscontracter med Allowance etc; troer, at de bedste Arbeidere paa Øen ville gaae ind herpaa. I modsat Fald ville Mange forfalde til Spil og Drik og Befolkningen ødelægges.

Anseer Immigration for Øens Redning. [*Folio 26*]

Er overbevist om, at 10 Mand i Westend vilde have forhindret Oprøret. Anslaaer Antallet af Oprørerne i hver "Gang", der gik ud og brændte paa Landet, i de fleste Tilfælde ei at have oversteget 20.

Anseer Forholdet mellem Plantere og Arbeidere for at have været godt, men der er bleven fordærvet ved Negrenes altfor milde Behandling navnlig fra Politimyndighedernes Side, særligt paa Kingshill. De havde faaet Indtrykket af, at de kunde gjøre hvad de vilde.

#### **14. Cst. Politimester i Frederiksted R. Petersen.**

Troer ikke paa nogen forudlagt Plan, da alle Omstændigheder tyde herimod, men der har været nogle Urostiftere blandt Arbeiderne, som søgte at faae saameget som muligt ud af Optøjerne, da de engang vare begyndte. Til Politiet er der før Oprøret Intet bleven meddelt fra nogen Side om at der ventedes Uroligheder. De den 1<sup>ste</sup> October foretagne Pas-Sager gik meget roligt af og endog færre Arbeidere end sædvanligt havde isinde at forlade Øen.

Den Praxis at forlange Besiddelsen af nogle Penge (3 el. 5 \$) af de Arbeidere der vilde forlade Øen, er ikke bleven anvendt i Comparentens Embedstid, men formentlig fra 1867 til 1874; den indførtes paa Forlangende af Politiet paa St Thomas, men var let at eludere, da det forlangte Pengebeløb gik fra Haand til Haand, og faldt efterhaanden bort.

Med Hensyn til Begivenhederne den 1<sup>ste</sup> October benægter Comparenten, at Bynegrene skulde have været værre end Landnegrene. Ytringen om, at Crhistiansted ogsaa brændte, [*Folio 27*] er efter hvad han har hørt, falden under Oprøret blandt Hoben.

Anseer en Militairstyrke af c. 30 tjenstdygtige Mand for Frederiksteds Vedkommende for nødvendig og tilstrækkelig. Antager desuden efter Arbeider-Regulationernes Ophævelse, forsaavidt intet centralt Politidistrict oprettes, at ville behøve en Forøgelse af Politistyrken i Frederiksted af mindst 4 à 6 beredne Betjente. Udtaler sig rosende om de sorte og couleuerte Politibetjente og troer ikke, at disse ere mere forhadte af Befolkningen end de hvide.

Troer, at Forholdet mellem Plantere og Arbeidere i det Hele har været godt, dog med Undtagelser (Macmillan, Mac Dermott, J. Farrelly).

Anseer de fremmede (engelske) Arbeidere for i det Hele bedre oplærte og kvikkere Folk end de indfødte. Som almindelig Regel kunne disse læse Tryk, men ikke Skrift og de kunne ikke skrive.

#### **15. Bankbestyrer i Christiansted Brandt.**

Troer ikke paa nogen forudlagt Plan og mener, at mindre end 20 Mand kunde have standset det Hele.

Troer, at en Gjentakelse af Oprøret let kan befrygtes, naar de fornødne Sikkerhedsforanstaltninger ikke bliver trufne.

Stor Utilfredshed var tilstede i Befolkningen. Foranledningen hertil maa søges i Faktori-Systemet.

Anseer Ophævelsen af Politistationen paa Kingshill for gavnlig forsaavidt det derved er bleven vanskeliggjort for Arbeiderne at klage ved den mindste Anledning.

Mener, at Forholdet mellem Hvide og [*Folio 28*] Sorte i det Hele har været godt. De bedst behandlede Negere i Husene ("the pets") have i flere Tilfælde været de værste under Oprøret. Der er endeel Velstand blandt Arbeiderne, mange have kjøbt Huse i Byerne.

Anseer Immigration for aldeles nødvendig, navnlig for Concurrencens Skyld.

D. 26<sup>de</sup> Februar.

#### 16. Skole-Inspecteur Quin.

Har Grund til at antage, at der har været lagt en Slags Plan for Oprøret. Har hørt af den engelske Præst, Revd. Branch, at Negeren "Monsiou", der senere blev skudt, har meddelt en anden Neger om Morgen den d. 1<sup>ste</sup> October, at der vilde blive Oprør og de vilde "fight for their liberty". Har ligeledes hørt, at de i forveien havde forsynet sig med Muslingskaller og Stokke.

Der har eksisteret megen Utilfredshed blandt Arbejderne paa Grund af Lønningsforholdene. Vanskeligheder forudsaaes ved Arbejder-Regulationernes Ophævelse, men October-Oprøret kom ganske uventet. Troer at Arbejdsgiverne i det Hele, dog langt fra Alle, have benyttet den dem ved Lovgivningen givne Ret ligeoverfor Arbejderne altfor hensynsløst. Antager at god Behandling ogsaa er bleven paaskjønnet af Negrene, hvorpaa Oprøret afhiver flere Exempler. Antager ogsaa, at Oprørerne i Begyndelsen kun vilde de haarde Herrer tillivs, med da det gik godt, bleve de vilde og haabede at kunne erobre hele Øen.

Er overbeviist om, at Oprøret vilde være bleven forhindret ved Tilstedeværelsen af en Haandfuld Militair i Westend og at en saadan ogsaa vil forhindre Gjentagelser. [*Folio 29*]

Skolevæsenet her er langt fra saa godt, som Comparanten maatte ønske; han har i hele sin Embedstid maattet arbejde under Trykket af, at Skolelovgivningen nu i 6 Aar har skullet reformeres men ikke er bleven det. Han blev ved sin Ansættelse for Landskolernes Vedkommende Efterfølger af de mähriske Brødres Inspecteur, der ansattes af disse, men nød offentlig Understøttelse. Han har her absolut Myndighed, antager og afskediger Lærere etc., hvorom han kun underretter Skolecommissionen. For Byskolernes Vedkommende er han derimod kun Medlem af Skolecommissionen.

Skjøndt der i den senere Tid kan spores en ringe Forbedring i Landskolerne, kunne dog overordentlig mange Børn, naar de forlade den, hverken læse eller skrive. De væsentligste Grunde til et saa slet Resultat ere: 1. De ham tilsendte Lister over de skolepligtige Børn ere meget ufuldstændige, saa at han ofte først faaer Børnene i en Alder af 9, 10, ja 11 Aar, istedetfor med 6 Aar; de forskjellige Politimestere følge forskjellige Systemer med Hensyn til Affattelsen af disse Lister. 2. Er det meget vanskeligt at faae Børnene til at møde. Politimesteren modtager af Lærerne ved Enden af hver Uge, eller nu i den senere Tid 2 Gange ugentlig, en Liste over de Ikke-Mødende, men der gjøres ikke Noget derved, da der er altfor mange. Forældrene indkaldes vel for Politiet, men møde ofte ikke, de bruge Udflugter af al Slags, Mulktering anvendes aldrig og man kommer ingen Vegne. Comparanten ønsker Mulkteringsmagten henlagt til Commissionen eller Inspecteuren. 3. Mange Forældre holde [*Folio 30*] deres Børn ude af October-Listerne ved for en kort Tid at sende dem til Byerne. 4. Lærerne ere, da de ikke kunne overkomme Undervisningen alene, nødte til at anvende "monitors", der udtages blandt de Flinkeste af Børnene, men disse ere ufyldstgjørende.

Comparanten troer ikke, at Planterne og Forvalterne just vilde understøtte en bedre Skoleordning, men dog heller ikke lægge ligefremme Hindringer iveien derfor. Han anseer en længere Skoletid for nødvendig (fra 9 – 12 og 1 – 3 daglig undtagen Løverdags. Løverdags-Skolerne eksisterer nu ikke mere, men gjøre heller ingen Nytte). Børnene skulde da obligatorisk til deres 11<sup>te</sup> Aar gaae hele deres Tid fra 9 – 3 uden at anvendes til Markarbeide om Eftermiddagen medmindre de frivilligt vilde fortsætte Skolegangen. Han anbefaler dernæst Uddannelsen af "Pupil teachers" efter engelsk Mønster istedetfor de nu anvendte "monitors" og Ansættelsen af 3 à 4 saadanne tilligemed en Hjælpelærer i hver af de større Skoler. De nuværende egentlige Lærere ere formentlig saa gode, som det overhovedet er muligt at faae dem, og en høiere Betaling vilde neppe forbedre dem. Anseer Oprettelsen af 2 nye Landskoler for nødvendig paa Grund af de store Afstande paa flere Steder og for at undgaae Overfyldning.

Comparanten er fordeeltigst stemt for Oprettelsen af Menigheds-Skoler i Byerne, dog kun ved Siden af en offentlig Friskole, der maa bibeholdes for dem, der ikke have [*Folio 31*] Raad til at benytte de førstnævnte og som desuden har Betydning som Mønsterskaber. Dog maatte Menigheds-Skolerne stilles under offentlig Control, helst saaledes, at Understøttelsen, som paa de engelske Øer, gjordes afhængig af de Resultater, de kunde opvise.

Borgerskolen i Christiansted koster uforholdsmæssigt i Forhold til den Nytte, den gjør og Udgifterne ved samme kunde formindskes og det sparede Beløb anvendes som Understøttelse til Menighedsskoler eller paa anden Maade.

Anseer i det Hele vort Skolevæsen her for at staae lavere end det paa de engelske Øer, navnlig Antigua og Barbados.

#### **17. Planter J. Farelly (Morning Star). Medl. af Col. R.**

Man ventede nok nogle Uroligheder og navnlig en Strike den 1<sup>e</sup> October, men Ingen forudsaa et Oprør.

Den egentlige Aarsag til Oprøret var Faktoriets. Før dets Oprettelse havde Øen en rolig og skikkelig Arbejderbefolkning, maaske den bedste i hele Vestindien, men Faktoriets Arbeidssystem demoraliserede dem.

Med 10 Soldater i Westend vilde formentlig Alt være bleven forhindret. Comparenten har altid været imod Reductionen af Militairet og anseet det for en uheldsvanger Forholdsregel.

Forholdet mellem Plantere og Arbeidere har hidtil været meget godt; de sidste behandledes udmærket og alle deres rimelige Ønsker opfyldtes.

Trøster sig ikke til at udtale nogen [*Folio 32*] bestemt Mening med Hensyn til Virkningen af Arbeider-Regulationernes Ophævelse. Planterne maa gjøre Alt for at opnaae frivillig Aarscontract med eller uden Allowance og i sidste Tilfælde selv sælge Levnetsmidler til Arbejderne.

Anseer Imigration for aldeles nødvendig, helst af Barbados-Folk, som vel ere trodsige, men udmærkede Arbeidere. Troer ogsaa, at Chinesere ville kunne bruges.

#### **18. Planter Queale. (Glynn).**

Mener, at Oprøret ikke har været præmediteret. Portervæsenet, som navnlig i de sidste 2 Aar have taget Overhaand, vakte Utilfredshed. Porter's havde i Reglen Ophold paa Plantagen, Allowance etc, navnlig i de længere fra Byerne liggende Districter.

Har ikke hørt Tale om en forestaaende Strike.

Anseer en Militairstation paa Kingshill for nødvendig for at give Planterne mere Tillid og danne et Samlingspunkt for dem under Uroligheder. Derimod vil en Politistation der ikke behøves.

Arbejderne have haft det udmærket. En Arbejder kan ved sine "Privileges" alene let tjene \$ 36 om Aaret. Troer, at navnlig de indfødte Arbeidere frivilligt ville indgaae de samme Contracter som nu, dersom de maa beholde deres "Privileges".

Imigration vil blive nødvendig. Har haft Erfaring med Hensyn til Coolies, men var ikke tilfreds med dem, de Vare for dyre, gjorde Vanskeligheder o. s. v. Troer, [*Folio 33*] at Chineserne ere dygtige Folk, men vil al-lerhelst have Folk fra de andre Øer, navnlig Barbados.

Med Hensyn til en Reform af Skattelovgivningen mener Comparenten, at Indførselstolden er for høi for Nødvendigheds-Artikler, men skulde forhøies for Luxusgjenstande. Ogsaa Udførselstolden er noget trykkende. Hvad Indførelse af en Indkomstskat angaaer, da er Comparenten i det Hele stemt herfor, naar den lægges paa Alle, der have over en vis, ringe Indtægt. Er overbevist om, at mange, navnlig amerikanske Handelshuse her gjøre udmærkede Forretninger. Troer, at en Plantage-Forvalters Indtægt gennemsnitligt kan anslaaes til \$ 800 foruden forskjellige "Privileges" og Biindtægter. En "overseer" har kun 60 à 70 \$, men fri Station. Skatteansættelsen paa Landet er formentlig uøiagtig og controllers ikke tilstrækkeligt.

#### **19. Kjøbmand i Christiansted Capt Willard. Forenede Staters Viceconsul. Medlem af Col. R.**

Har ventet, at Noget vilde hænde den 1<sup>ste</sup> October, en Strike og Uroligheder, om end ikke noget Oprør; har talt herom til Flere, til A. Overdommer Rosenstand, men de vare ei af hans Mening.

Faktori-Systemet har utvivlsomt været en af Hovedaarsagerne til Oprøret.

Har aldrig været en Tilhænger af Arbeider-Regulationerne uagtet han indrømmer, at de have gjort deres Nytte; men ønsker, at der ved deres Afskaffelse tilveiebringes en Garanti for, at Plantagerne ikke kommer til at mangle Arbeidere.

Troer, at paa nogle Undtagelser nær [Folio 34] have Negrene været vel behandlede. Anseer de indfødte Negere for de bedste og roligste i hele Vestindien, men de ere blevne fordærvede af de indvandrede, engelske Negere, som næsten altid ere Hovedmændene ved al Slags Uroligheder.

Er overbeviist om, at 20 Mand i Frederiksted vilde have forhindret Opstanden.

Finder i det Hele ikke, at Beskatningen er for høi. Er stemt for en Indkomstskat, som han anseer for den retfærdigste Skat, men anseer det for umuligt at komme til en correct Skatteansættelse.

D. 27<sup>de</sup> Februar:

## **20. Skomager i Christiansted Frørup. (Eier af Qvæg-Plantage Boetzberg)**

Oprøret er formentlig opstaaet tilfældigt, men der var Stemning for at gjøre Optøier. Arbejderne vare forhindrede i at forlade Øen, da der ikke var Skibe og da der skal være bleven forlangt Besiddelsen af en vis Pengesum.

Arbejderne vare for Størstedelen tilfredse med deres Stilling.

Comparenten driver den af ham eiede Plantage paa Østenden, der er 250 acres stor, deels som Qvæg-plantage, deels har han udleiet den til 12 el. 14 Squatters, 3 – 4 acres til hver, til Sukkerdyrkning. De sælge deres Sukker til Plantagerne. Ham betale de ikke mere end den omtrent kan dække Skatterne, nogle endog slet Intet, men Fordelen for ham er, at Landet bliver opdyrket.

Troer neppe, at der efter Regulationernes Ophævelse vil være Tilbøieligheder blandt Arbejderne til at lade sig fæste paa Aarscontract med Allowance, selv mod [Folio 35] høiere Betaling.

Der har i de senere Aar været en stadig Tilbagegang blandt de Næringsdrivende i Christiansted.

Comparentens Søn gaaer i Borgerskolen i Christiansted, men denne er daarlig. Enhver, der kan, lader sine Børn undervise privat. Der er for mange Ferier og desuden alle mulige Fridage. Lærerne ere maaskee delige nok, men hele Systemet er lax. Den danske Undervisning er uden Betydning.

Comparentens Hustru var romersk katholsk, hans Børn ligeledes, han selv er Swedenborgianer, af hvilke der dog ikke findes mange her. Han klager over, at Religionsfriheden ikke tilstrækkeligt gennemføres her, men formaaer dog ikke nærmere at begrunde dette.

## **21. Planter Elliott (Bonne Esperance). Medl. af Col. R.)**

Troer, at Hensigten at gjøre Optøier har været tilstede før den 1<sup>te</sup> October. Har aldrig seet saa mange Arbeidere samlede i Byerne som paa denne Dag. Har hørt om Yttringen i Frederiksted om at Christiansted ogsaa brændte. Undladelsen af at dyrke "Provision Grounds" har ogsaa været paafaldende.

Anser Faktoret for den egentlige Hovedaarsag til Oprøret. Mange Folk forlod deres Plantage for at arbejde i Faktoret og vare saa utilfredse, da de maatte vende tilbage.

Mener, at det ikke vil være nødvendigt at gjenoprette en regulair central Politistation, men er for Etableringen af en Assistent-Post midt i Landet, hvor mindre Politisager kunde foretages. [Folio 36]

Kjender ikke til den chicanøse Benyttelse af Regulationernes Bestemmelse om Opsigelsesfristen, som Negrene have klaget over og har aldrig hørt tale derom.

Antager, at Arbejderne gennemgaaende ere blevne vel behandlede og at det altid har været deres egen Skyld naar det Modsatte har været Tilfældet.

Troer, at Arbeider-Regulationernes Ophævelse vil tage den halve Arbeidskraft bort fra Øen. Der er allerede nu en stærk Tilbøielighed hos Negrene til at flytte til Byerne og denne vil da antage en stor Maalestok.

Anser derfor Immigration for aldeles nødvendig. Er stemt for Chinesere men troer, at disse ville være vanskelige at faae. Der er nogle Chinesere men troer, at disse ville være vanskelige at faae. Der er nogle Chinesere her paa Øen, som er meget flinke, skjøndt de stjæle.

Troer neppe, at nogen anden Cultur end Sukker, tEx. Tobak, vilde betale sig her paa Øen.

Er overbeviist om, at en ganske ringe militair Styrke vilde have forhindret Oprøret; har altid været imod at den toges bort fra Westend og anseer det for aldeles nødvendigt at den atter gjenoprettes der.

## 22. Pract. Læge i Christiansted Dr Neumann.

Comparenten er Læge paa c. 20 Plantager. Troer ikke paa nogen forudlagt Plan, navnlig da man, om en saadan havde existeret, ved Negrenes store Snaksomhed ubetinget vilde have erfaret Noget derom, ialfald efter Oprøret.

Negrene vare utilfredse og forlangte høiere Løn; mange flere end sædvanligt undlode at sælge deres Passer; en almindelig [*Folio 37*] Strike var maaskee paatænkt. Tillægger forøvrigt ikke den Omstændighed at mange "Provision Grounds" henlaa udyrkede, nogen særlig Betydning, da dette i de senere Aar altid har været Tilfældet paa mange Plantager, hvor Befolkningen er mindre stabil.

Faktori-Systemet har i meget høi Grad bidraget til at skabe Utilfredsheden.

Gjennemgaaende ere Negrene blevne vel behandlede og have havt det godt; navnlig i denne Deel af Landet, hvor der er mange danske Plantere og Forvaltere.

Stemningen nu er daarlig og Arbejderne misfornøiede.

Troer, at der under og efter Oprøret er begaaet Excesser fra de Blankes Side.

Ved Arbejder-Regulationernes Ophævelse ville vistnok Mangfoldige søge at slippe bort fra fast Arbeide. Familiehensyn ville ikke forhindre dette, da disse maa betragtes som slet ikke eksisterende for Negere. Ægteskab er det værste man kan tilraade en Neger, da de næsten altid bliver ulykkelige. De løse Kjønnsforbindelser ere i mange Tilfælde lykkeligere og der sørges ofte bedre for Børnene end Hensyn til Opdragelse, Skolegang m. m. Men Reglen er dog, at Børnene behandles slet, da de kun betragtes som en Byrde og selv Mødrene gjerne ville af med dem. Jordemoder-Væsen, Børnepleie o. s. v. ere elendige. Rundt om paa Plantagerne findes der erfarne Koner, som udelukkende leve af at fungere [*Folio 38*] som Jordemødre; de faar 1 \$ for hver Fødsel. Det vilde være meget ønskeligt om det forlangtes, at saadanne Koner gennemgik et Oplæringskursus, og dette vilde forentlig ikke medføre videre Bekostning.

Troer, at den mod de Sorte og navnlig de Couleurtte blandt Europæerne herskende Stemning er velbegrundet, da de, naturligviis paa Undtagelsen nær, ere i høieste Grad upaalidelige, umoralske, troløse og skadefro. Comparenten kom herud aldeles fordomsfri og har bestræbt sig for at bevare sin Sympathi for de Sorte, men er ved Erfaring bleven nødt til at forandre sine Anskuelser.

## 23. Kjøbmand i Christiansted W. H. Heyliger. Eier af Plantagen Concordia. (Couleurt).

Anseer Oprøret for en forud overlagt Sag. Beviser herpaa ere, at Negerne forud havde ladet male Muslingskaller og at Feltraabet "Our Side" var bekjendt over hele Landet allerede d. 1<sup>ste</sup> October. Oprøreren "Paris" havde 2 Flag, et dansk og et rødt og skal have meddelt en Anden, at han havde isinde først at udfolde det danske, men dersom det lykkedes at overvinde de Blanke, da at benytte det røde.

En ringe Militairstyrke vilde have forhindret Oprøret og en saadan er det nødvendigt at gjenoprette.

Anseer det for utvivlsomt, at Faktoriets er Hovedaarsagen til Oprøret.

Troer, at Behandlingen af Arbejderne har været meget god overalt, i modsat Fald har det været deres egen Skyld. Politiet har altid været tilbøieligt til at tage Arbeidernes Parti. [*Folio 39*]

Planterne indbyrdes ere ikke saa enige som de burde være; det er altid vanskeligt at faae dem til at samstemme om Noget.

Antager, at Regulationernes Ophævelse vil fremkalde kortvarig Ophidselse og nogle Vanskeligheder; navnlig vil der komme til at mangle Arbeidskraft.

Immigration vil blive nødvendig, men det er et Spørgsmaal, hvorfra den skal tages. Chineserne ville formentlig være tilbøielige til at blive Haandværkere, saasomt de have opsparet lidt; Coolies ville let give Anledning til Vanskeligheder med den engelske Consul.

## 24. Planter Coulter (Anguilla). Medl. af. Col. R.

Troer paa en forudlagt Plan, ialfald om at gjøre Optøier, om end ikke om at gaae saa vidt som skeet. Comparenten var selv ikke tilstede under Oprøret, da han havde forladt Øen den 1. Juli, men har før sin Af-

reise allerede bemærket, at der var Ophidselse blandt Negerne. De vilde ikke dyrke deres "Provision Grounds". Har selv talt til Byfoged Jurs herom, men man vilde ikke troe ham.

Anseer Faktoriets med sit System af for høi Løn og for lidt Arbejde for Hovedsagen til Oprøret; maa si-ge dette, uagtet han har været en af de ivrigste Tilhængere af Central-Kogier.

Troer, at c. 30 Soldater i Frederiksted og den tidligere Styrke paa Kingshill vilde have forhindret hele Op-røret. Lægger Vægt paa Retableringen af Styrken paa sidstnævnte Sted. Troer derimod ikke, at det er nød-vendigt at gjenoprette en egent- [Folio 40] lig Politistation der, men kunde ønske, at der indrettedes en As-sistentpost til Afgjørelse af mindre Sager.

Ønsker Immigration og troer, at Chinesere ere at foretrække.

Vil efter Arbejder-Regulationernes Ophævelse for sit Vedkommende foretrække frivillige Contracter uden Allowance, men indrømmer, at det vil være bedre for Arbejderne at faae denne. Troer ikke, at det vil være muligt at tilveiebringe Enighed mellem Planterne om at opstille de samme Betingelser ligeoverfor Ar-bejderne; det har hidtil altid viist sig umuligt at faae dem til at blive enige om Noget.

Er overbeviist om, at Arbejderne overalt ere blevne udmærket behandlede og kjender intet Tilfælde af det Modsatte. Som Exempel anføres, at de fleste Plantere ikke have benyttet deres Ret til at trække de 3 cts. ugentlig for Lægebehandling fra Arbejdernes Løn. Men Negernes medfødte Utaknemlighed gjør al god Behandling unyttig.

Indgiver en skriftlig Udvikling af sine Anskuelse og Overslag over det af ham lidte Tab.

D. 28<sup>de</sup> Februar:

#### **25. Kjøbmand i Christiansted Mendes. (Couleurt).**

Har ingen bestemt Mening om, hvorvidt der var lagt en Plan, men antager det dog ikke, da Oprørerne, ved først af Pastor Du Bois at lade sig overtale til at forlade Byen, jo maatte have opgivet Planen, hvis der havde været nogen.

En mere almindelig Misfornøielse har været tilstede, men Oprøret kom dog i høi [Folio 41] Grad uventet; idetmindste i Christiansted ventedes ikke engang en Strike eller Uroligheder.

Troer, at Arbejderne gennemgaaende ere blevne godt behandlede, da dette altfor meget har ligget i Planternes egen Interesse for at beholde dem paa Plantagerne.

Er tilbøielig til at antage, at Arbejderne efter Regulationernes Ophævelse ikke ville gjøre Vanskeligheder med Hensyn til frivilligt at indgaae Aarscontract med høiere Betaling.

Anseer Tilstedeværelsen af en passende Militairstyrke i Frederiksted og paa Kingshill for nødvendig.

Mener, at Øens slette økonomiske Tilstand gjør Indførelsen af en Indkomst- eller Formue. og Leiligheds-skat mislig, samt at Taxationen vil medføre store Vanskeligheder. Anseer den nuværende Indførselstold for temmelig høi.

#### **26. Plantage-Administrator A. Jensen. (Sion Hill).**

Troer ikke paa nogen forudlagt Plan, men at Oprøret har udviklet sig tilfældigt af en Gadetumult. Det kom uvventet, heller ikke nogen almindelig Strike ventedes; paa Sion Hill gik af 75 Arbejdere 14 bort d. 1<sup>ste</sup> October, det almindelige Antal har været 3 à 4.

Der var Misfornøielse blandt Negerne. Faktori-Systemet bærer Hovedskylden herfor. Mange Arbejdere gik bort fra Plantagerne (fEx. fra Sion Farm), idet de foregave Sygdom og arbejdede paa Faktoriets. Har Grund til at antage, at Faktoriets modtog Arbejdere uden Hensyn til om de havde Pas fra Plantagerne. Man-ge Provi- [Folio 42] sionsgrunde henlaa udyrkede. Stemningen nu efter Oprøret er formentlig den samme som ifjor, da Arbejderne endnu ere paavirkede af Faktoriets.

Er overbeviist om, at en ganske lille Militairstyrke vilde have forhindret Oprøret, men at nu en større vil være fornøden, da Negrene ved Oprøret have faaet Selvtillid.

Familieforholdet blandt Negerne bliver daarligere Aar for Aar. Børnene have tabt enhver Respect for Forældrene, de gaae vel i Skole, men lære saa godt som Intet og have 6 Maaneder efter glemt det Lidt de

har kunnet. Troer ikke, at en Forbedring af Skolevæsenet vil have synderlig Frugt, da Negerne af Naturen ere daarlige Folk; de skikkeligste ere de gamle forhenværende Slaver.

Anseer mange Bestemmelser i Arbeider-Regulationerne for ubillige, navnlig den ensartede Betaling, men troer ikke, at deres Ophævelse vil reformere Negerne, da de ikke ville arbeide mere end de ere tvungne til og intet Begreb have om Arbeides Betydning.

Troer, at der efter Regulationernes Ophævelse vil blive en stor Mangel paa Arbeidskraft og at den Deel Plantager ville gaae ud af Cultur. Immigration vilde tilveiebringe en gavnlig Concurrence, Chineserne ere ikke legemlig stærke nok, men ellers, paa Tilbøielighed til at stjæle nær, skikkelige Folk. [Folio 43]

## **27. Byfoged i Frederiksted Justitsraad Sarauw. Medl. af Col. R.**

Troer ikke paa nogen forudlagt Plan. Derimod var der Misfornøielse blandt Arbeiderne, navnlig fordi der blev forelagt høiere Pas-Gebyr for at reise til de fremmede vestindiske Øer (1\$, til de danske Øer 32 Cts), hvilket generede Arbeiderne, da de vilde bort for ikke at være nødt til at indgaae Aarscontract. Negerne si-ge ogsaa, at Fartøjerne bleve holdte tilbage for at forhindre dem i at tage bort. Det, at Regulationernes Ophævelse var stillet i Udsigt, men først skulle skee om 3 Aar, irriterer dem ogsaa; dette var ganske analogt med hvad der skete i 1848, da der var sat en Frist af 12 Aar for Emancipationen.

Comparenten troer, at det var meget farligt at lade en Styrke af 3 Mand blive tilbage som Ordonnantser i Frederiksted; man maatte meget hellere have trukket alt Militair bort, i saa Fald vilde Oprøret formentlig ikke have udviklet sig, da Pøbelen ikke vilde være bleven saa ophidset ved de 3 Soldaters Udrykning. Henvi-ser i saa Henseende til Pastor Du Bois's Anskuelse (jfr. dennes Forklaring pag. 18). Tilstedeværelsen af 20 – 30 Mand vilde ganske vist ogsaa have forhindret Oprøret, men for nødvendig har Comparenten ikke anseet en saadan og gjør det heller ikke nu (undtagen maaske under en kort Overgangsperiode), dersom Arbeider-Regulationerne afløses af retfærdige Bestemmelser. Anseer ligeledes Gjenoprettelsen saavel af Militair som Politi-Stationen paa Kingshill for ufornudden. [Folio 44]

Mener, at det skulde bestemmes ved Regulationernes Ophørelse, at Aarsarbeide med "Allowance" skal ansees for det Gjældende i alle Contracter mellem Eiere og Arbeidere dersom Andet ikke er udtrykkelig stipleret.

Arbeidernes Behandling har i det Hele været god, men Arbeiderne have dog sjældent været behandlede med lige Retfærdighed af Forvalterne; nogle bliver foretrukne, andre chikanerede. Der har ingenlunde været noget Had fra den sorte Mands Side til de Blanke.

Udtaler sig imod at Arbeiderne ved Tilbud af Penge ere blevne overtalte til at fornye deres Contracter uagtet de egentlig vilde forlade Øen. Den størst mulige Frihed i saa Henseende vil være det bedste Middel for at forhindre en Gjentakelse af Oprøret.

Udtaler sig stærkt imod de Hindringer, der navnlig fra Planternes Side lægges iveien for en bedre Udvikling af Skolevæsenet og mod det nuværende System for Børne Arbeide. Landskole-Commissionen har gjentagne Gange andraget hos Gouvernementet om, at Reformen maatte fremskyndes, men hidtil uden Resultat.

Antager, at en større Udvikling af Squatter-Væsenet vil støde paa Vanskeligheder, selv om det lettes for Folk at komme i Besiddelse af mindre Arealer af Land ved Udstykning, da der ikke er Capital nok dertil og det vil være vanskeligt for Squatters at faae Sukkerdyrkning til at betale sig. Faktoriets, der skulde lette dette, ligger ikke gunstigt [Folio 45] herfor. Dog vilde Comparenten ansee det for heldigt, om Staten gjorde et Forsøg i den Retning.

## **28. Slagter i Christiansted Moses Williams. Eier af Qvægplantagen "Sight". (Sort).**

Troer, at der har været en Slags forudlagt Plan, men Oprørerne her i Christiansted skræmmedes ved Brandvæsenets Exercits.

Misfornøielsen var hovedsagelig opstaaet ved, at Arbeiderne ikke ville vente de 3 Aar paa Regulationernes Ophævelse. Faktori-Systemet har ogsaa bidraget meget til Utilfredsheden.

Er for Oprettelsen af en Militairstyrke af 20 à 25 Mand i Frederiksted.

Troer, at mange Forvaltere have været meget haarde ved Arbejderne.

Vilde ansee det for heldigt, om der efter Regulationernes Ophævelse blev truffet Bestemmelse om, at Contracterne skulle være paa mindst ½ Aar. En stræng Løsgængerlov vil ogsaa være nødvendig.

I Tilfælde af Immigration vil Comparenten foretrække Chinesere, de ere godmodigere end Negerne fra de engelske Øer, af hvilke man desuden kun vilde faae de værste.

Anseer Squatter-Væsnet for uheldigt da disse leve paa Naboernes Bekostning ved at stjæle Sukkerrør, Brændsel m. m. fra dem.

En Forbedring af Skolevæsenet er aldeles nødvendig, men Comparenten nærer dog Tvivl om, hvorvidt selv derved en moralsk Forbedring af Befolkningen vil kunne opnaaes. [Folio 46]

## **29. Planter, Major W. F. Moore og**

### **30. Jas. Al. Moore Medl. af Col. R.**

Troe ikke paa nogen forudlagt Plan til Oprør, men derimod, at en almindelig Strike var paatænkt. Dette har været Gjenstand for almindelig Omtale paa Øen, men Autoriteterne vilde ikke troe derpaa.

Ere overbeviste om, at en ganske ringe Militairstyrke vilde have forhindret Oprøret og ansee Reducioenen af Militaeret for en stor Ulykke. Vilde ogsaa have ønsket Bibeholdelsen af Politistationen paa Kingshill. Planternes Petition om dennes Ophævelse var foranlediget ved personligt Fjendskab til Politimester Forsberg, som saa benyttedes af Regjeringen.

Udtale sig i de stærkeste Udtryk mod Faktoret, som de betragte som den egentlige Aarsag til hele Ulykken.

Billige Regulationernes Ophævelse, men denne burde have været proclameret strax, uden Frist.

Mene, at efter Ophævelsen de fleste Arbejdere ville forlade Øen; en stor Deel vil formentlig gaae til Portorico.

Svare paa Henvisningen til det Ansvar, som Colonialraadet selv formentlig maa have for de Forholdsregler, der i forskjellige Retninger ere blevne truffet, at Medlemmerne af Colonialraadet for Størstedelen ikke er uafhængige af Regjeringen paa Grund af Bureau-Laanene og Prioriteterne. Betragte ikke Øen paa dens nuværende Staapunkt, da næsten alle Genleman-Planters ere gaaede bort, for moden til en repræsentativ Forsamling.

Ansee en Tilbagevenden til den tidligere Tilstand med 3 Militair- og Politistationer som den bedste Garanti mod [Folio 47] en Gjentakelse af Oprøret.

Henvise forøvrigt i Henseender til et motiveret Andragende om Skadeserstatning, som de oplæse og indgive paa egne og en Deel andre Planteres Vegne og hvori deres Anskuelse om Aarsagerne til Oprøret m. m. ere udviklede.

/: Det meddeles i den Anledning Comparenterne, at Commissionen, forsaavidt angaaer Andragende om Erstatning, kan tage disse ad referendum, uagtet den ingen Bemyndigelse har til at bevilge en saadan, men at det, forsaavidt det indgivne Andragende indeholder Anklager mod Gouvernementet og Gouverneuren personlig, ligger fuldstændigt udenfor commissionens Hverv at beskæftige sig hermed :/.

D. 1<sup>ste</sup> Marts.

### **31. Tømmermester i Christiansted John Samuel. (Sort).**

Troe ikke paa nogen forudlagt Plan til Oprøret. Havde der existeret en saadan, vilde Arbejderne strax have givet sig til at brænde Plantagerne og vare ikke gaaede til Frederiksted, hvor de ikke havde nogen Hævn at tage og desuden ødelagde en stor Deel af deres egen Eiendom. Negerne stode i den Formening, at der lagdes Hindringer iveien for at forlade Øen, skjøndt dette ikke var Tilfældet; de bleve ophidsede herved og begyndte at gjøre Optøier, hvoraf saa Oprøret udviklede sig.

Er overbeviist om, at en passende Garnison i Frederiksted vilde have kunnet [Folio 48] forhindre Optøier der, men er ikke sikker paa, at saadanne ikke alligevel kunde have fundet Sted paa Landet.

Der har meget længe været Utilfredshed blandt Arbeiderne. Den dateres allerede fra den Tid, da Coolies indførtes, som fik 20 Cts daglig og "Allowance". Planterne kunde have skaffet Arbeiderne bedre Indtægter ved at give dem Løverdagsarbejde og betale dette højt; nogle gjorde dette, men de irske Plantere og Forvaltere, som overhovedet have været meget ilde stemte mod Arbeiderne og chikaneret dem paa forskjellig Maade, ere meget imod det.

Troer, at i mange Tilfælde syge Arbeidere ere blevne tvungne til at arbeide, fordi Lægerne ikke vilde erklære dem for syge. Arbeiderne vare ogsaa utaalmodige efter at faae Regulationerne ophævede, efterat dette var lovet dem.

Stemmer for en Militairstyrke i Frederiksted, men ikke paa Kingshill. Politistationen der har gjort Skade; men en Gjenoprettelse af en egentlig Station bør dog formentlig foretrækkes for Oprettelsen af en Assistentpost der.

Er aldeles ikke af den Mening, at Arbeiderne efter Regulationernes Ophævelse ville ligge paa den lade Side, men troer tvertimod, at de ville arbeide saalænge de kunne finde Ansættelse, da de alle ville søge at opspare Penge. Dette har tEx. viist sig ved Rørlægningen til Faktoret, der udførtes paa Accord. Antager derfor ikke heller, at det vil støde paa Vanskeligheder at faae Arbei- [Folio 49] derne til at indgaae frivillige Contracter paa hvilket som helst Tid paa Plantagerne, men anseer dog en stræng Løsgængerlov for nødvendig for den slettere Deel af Befolkningens Skyld.

Anseer Antallet af Arbeiderne paa Øen for altfor ringe og anbefaler derfor Immigration. Vilde foretrække portugisiske Arbeidere fra Madeira, hvoraf der har været indført her og som have viist sig meget tilfredsstillende. Arbeiderne fra Barbados, hvoraf de værste altid komme her, have bidraget til at fordærve Befolkningen.

Anseer Squatter-Væsnets Udvikling for meget heldig, men den er altid bleven vanskeliggjort ved de irske Planteres Morville mod Squatters. Ellers vilde Mange være tilbøielige til at blive Squatters og ogsaa have Midler dertil. De nu navnlig paa Østenden bosatte ere formentlig alle hæderlige og flittige Folk.

Anseer Skolerne for gode, men dog i flere Henseender trængende til Forbedring.

Troer ikke paa noget Racehad fra de Sortes Side. Oprøret var kun en Kamp af Arbeidere mod Besiddere. Mange Exempler forekom under samme paa Negernes Taknemlighed mod og Kjærlighed til Blanke.

### **32. Architect i Christiansted W. Peebles. (Couleurt).**

Troer ikke paa nogen forudlagt Plan til Oprøret.

Ophævelsen af Arbeider-Regulationerne vil skabe nogle Vanskeligheder og Comparenten anseer det for rimeligt, at [Folio 50] Arbeiderne ville søge at skulke fra Arbejde.

Anseer tilstrækkelige militaire Forholdsregler for aldeles nødvendige.

Squatters-Væsnets Udvikling vil være heldigt. Nogle ville vel være tilbøielige til at forurette deres Naboer, men c. ⅓ af dem ville dog formentlig være hæderlige.

Vilde ansee Indførelsen af en Indkomstskat for retfærdig.

### **33. Kjøbmand i Christiansted W. Clindinen. (Couleurt).**

Troer ikke paa nogen forudlagt Plan.

Militaire Sikkerhedsforholdsregler ville være nødvendige.

Comparenten kjender Negerne godt; han kalder dem "Børn med voxne Folks Laster", der maa holdes i en stadig Frygt ved Militair og Politi.

Skolevæsenet er daarligt og forsømt. Alle Irlændere ere imod og lægge Hindringer iveien for dets Forbedring.

Anseer Udparcelleringen af Jorde til Squatters for en heldig Tanke; det maatte skee med offentlig Understøttelse.

Er meget stemt for Indførelsen af en Indkomstskat.

### **34. Kjøbmand i Frederiksted W. H. Brown. Medl. af Col. R. (Couleurt).**

Troer ikke paa nogen forudlagt Plan. Det var i og udenfor Comparentens Rom-Udsalg, at Optøjerne begyndte; han giver en Fremstilling af Begivenhederne d. 1' October, ganske stemmende med den af Pastor Du Bois givne (see pag. 18 ff.) Troer, at Indblandingen af de 2 Ordonnantser har gjort Skade, og at der vilde have været mere Chance for [*Folio 51*] at berolige Arbejderne, hvis de ikke have viist sig; men tør dog ikke paastaae, at Oprøret i saa Fald vilde være bleven forhindret.

En almindelig Misfornøielse blandt Arbejderbefolkningen har været tilstede i de sidste 2 à 3 Aar paa Grund af Regulationerne, navnlig den ensartede Betaling. Troer, at Regulationernes Ophævelse vil forøge Arbeidskraften paa Øen, dersom de afløses af passende Bestemmelser, der sikkert Aars- eller Halvaars-Contracter.

Militaire Foranstaltninger ville være nødvendige.

Betragter den Maade, hvorpaa Skolevæsenet nu er indrettet paa Landet, som en reen, latterlig Humbug, der ikke er de Penge værd, der gives ud derfor. Børnene lære næsten Intet og paa en reent mechanic Maade og glemmer snart den Smule, de kunne. Dette er dog ikke saa meget Lærernes Skyld, som det skyldes Planterne, Forældrene og andre Aarsager.

Squatter-Væsnets Udvikling fortjener i høi Grad at blive understøttet paa alle Maader; det vilde bidrage til at give Befolkningen Selvfølelse og Arbeidsomhed. Men Planterne er enstemmigt imod det, da de frygter Tyverier paa deres Marker.

Er imod en Indkomstskat, som han ikke kan ansee for retfærdig fEx. mod Folk i hans Stilling, der allerede paa forskellig Maade ere stærkt beskattede. [*Folio 52*]

### **35. Planter Alex Flemming. (S<sup>t</sup> George, Mountain m. fl.) Medl. af Col.R.**

Er tilbøielig til at ansee Oprøret for tilfældigt. Misfornøielse var tilstede blandt Arbejderne, fremkaldt ved Faktoriets Arbejdssystem. Faktoret antog Arbejdere uden at forvise sig om, at de havde Pas fra deres Plantager; Comparenten har selv havt Tilfælde, at en Arbejder, der havde Aarscontract paa en af hans Plantager, i 3 Maaneder var ansat paa Faktoret, og han fik ham straffet.

Troer, at 20 Mand i Frederiksted vilde have forhindret det Hele. Har anseet Politistationen paa Kingshill for en udmærket Indretning, men da Militairstationen der meget imod hans Villie blev hævet, stemte han i Colonialraadet ogsaa for Politistationens Ophævelse. Har gjort Alt, hvad der stod i menneskelig Magt for at overbevise Regjeringen om det Farlige i Reductionen af Militaeret i Westend. Anseer Gjenindførslen heraf nu for aldeles nødvendig og ligeledes Gjenoprettelsen af Militairstationen paa Kingshill.

Forholdet mellem Plantere og Arbejdere har været udmærket lige til Faktoret oprettedes. Har selv aldrig antaget Porters paa sine Plantager. Har været Medundertegner af Planternes Andragende i September om Undertrykkelse af Porter-væsnets.

Har den Overbeviisning, at dersom efter Regulationernes Ophævelse Aarscontracten ikke opretholdes som obligatorisk, hele Dyrkningen vil blive umulig og Øen gaae fallit. Af en gjensidig Over- [*Folio 53*] enskomst mellem Planterne om kun at antage Arbejdere paa visse bestemte Vilkaar, er Intet at vente, da en saadan ved den bestaaende Mangel paa Sammenhold aldrig vil komme istand.

Troer, at Immigration væsentligt vil kunne bidrage til at frelse Øen, og vilde foretrække Chinesere.

Ønsker meget, at Øens Selvstyrelse maatte afskaffes.

Er imod en Indkomstskat, der formentlig ikke vilde indbringe Meget.

D. 3<sup>die</sup> Marts.

### **36. Forstander for de Mähriske Brødres Menighed i Christiansted Pastor Franze.**

Er tilbøielig til at antage, at der har været forberedt Noget fra Arbejdernes Side – vistnok nærmest en Strike – men der skulde først sættes i Værk senere. Gadeoptøjerne i Frederiksted vare den tilfældige Anledning til at Udbrudet kom tidligere end paatænkt.

Antager, at kun 2 à 3 af de mähriske Brødrers Menighed deeltog i Oprøret, da alle Medlemmerne af Menigheden, der ikke opføre sig ordentligt, strax excommuniceres.

Grunden til den herskende Misfornøielse var den lovede, men endnu ikke gennemførte Ophævelse af Arbeider Regulationerne; herved ere Arbeiderne først bleven bragte til at tænke over den Tvang, de levede under, og til at anstille Sammenligninger med Forholdene paa de andre Øer.

En passende Militairstyrke vilde sikkert have forhindret Oprøret. I hele Vestindien er det nødvendigt at sikre den hvide Befolkning ved en saadan, og Forsømmelsen heraf vil overalt straffe sig. [Folio 54]

Anseer Undersviisningssystemet her for meget slet i Sammenligning med ander Steder, navnlig de engelske Øer, som han nærmest er bekendt med. Tilskriver de stedfundne Begivenheder for en stor Deel den mangelfulde Opdragelse og troer, at en Forbedring af Skolevæsnet ganske vist med Tiden vilde reformere Befolkningen.

Anseer den sorte Race for at staae under den hvide. Hans Kirke søger paa alle Maader at opdrage Sorte til Missionærer, men det lykkes meget sjeldent, ikke paa Grund af Mangel paa Evne til at erhverve sig de fornødne Kundskaber, men fordi andre Betingelser mangle dem; de ere som Børn og sjeldent ganske til at stole paa. Troer ikke at dette Forhold nogensinde vil forandre sig, ialtfald vil der udfordres Aarhundreder dertil.

Arbeidernes Behandling har ifølge Comparentens Erfaring gennemgaaende været god. I det Hele har deres materielle Stilling været bedre end paa de fleste andre Øer.

Efter Regulationernes Ophævelse vil der efter al Sandsynlighed udbrede sig en stor Deel Dovenskab blandt Negerne, der kun ville arbeide saa meget som de ere tvungne til. Anseer en stræng Løsgængerilov for aldeles nødvendig for at modvirke dette. Manglen af en saadan har tEx. paa Jamaica viist sig som meget følelig. [Folio 55]

### **37. Apotheker i Frederiksted Cancelliraad Faber. Medl. af Col. R.**

Troer ikke paa nogen forudlagt Plan. Oprøret udviklede sig af en tilfældig Gadetumult. Det kom uventet, uagtet man længe havde vidst, at der herskede Misfornøielse blandt Arbeiderne.

Den dybere liggende Grund til, at Oprøret overhovedet kunde finde Sted, maa søges i den almindelige Nedgang i alle Henseender og den Række af Uheld, som har forfulgt Øen i Løbet af de senere Aar – Salget til Amerika, Orkaner, Jordskjælv, de daarlige Aar og endelig Faktoriets Standsning ifjor. Reductionen og Besparelsen paa alle Omraader bleve nødvendige og navnlig nødtes Gouvernementet til at indskrænke Militairstyrken.

En Styrke af 25 Mand i Frederiksted vilde have kunnet forhindre hele Oprøret. De to Ordonnantsers Optræden d. 1<sup>ste</sup> October kan formentlig ikke siges at have medvirket til Oprørets Udbrud. Vilde ansee det for aldeles uforsvarligt ikke nu at henlægge en passende Militairstyrke til Frederiksted.

Negerne vare misfornøiede med mange Bestemmelser i Arbeider-Regulationerne, navnlig Aarscontracten, den ensartede Betaling, samt Lægetilsynet og især Nødvendighed af Lægeerklæring for at fritages for Arbeide i Tilfælde af Sygdom; ligeledes Mulkteringssystemet.

Arbeidernes Behandling har ikke overalt været god, navnlig ikke fra Irlændernes Side.

Comparenten vilde ansee det for en Lykke for Colonien, om Selvregjeringen heelt afskaffedes. Colonialraadet gjør stor [Folio 56] Skade, idet den overveiende Indflydelse, som navnlig de irske Plantere udøve der, benyttes til at forhindre alle gavnlige Foranstaltninger og gjør en sund Udvikling af Forholdene umulig. Det kan ikke siges at være nogen virkelig Repræsentation af Befolkningen, da det for Størstedelen bestaaer af Fremmede, der ikke have nogen anden Interesse for Øen end den at berige sig og som stille sig fjendtligt mod alt Dansk.

Anseer Squatter-Væsnets Udvikling for meget heldig og troer, at det vil kunne udbrede sig, dersom Faktorerne lykkes.

Troer, at Gjenoprettelsen af en Sparekasse vilde være meget gavnlig. Anseer Indførelsen af en Indkomstskat for en retfærdig og hensigtsmæssig Foranstaltning.

### **38. Planter J. Farely. (Upper Love).**

Anseer Tilstedeværelsen af en forudlagt Plan til at gjøre Optøier for rimelig, om det end ikke iforveien var bestemt at gaae saa vidt som det skete.

Tilskriver Faktoriets hele Skylden for den blandt Arbejderne herskende Misfornøielse. De have ikke nogen Grund til at beklage sig over deres Stilling, som var udmærket, og havde indtil Faktoriets Oprettelse ogsaa altid været rolige og tilfredse. Porter-Væsnet indrømmes ogsaa at have bidraget til at fremkalde Utilfredsheden, og de Plantere, der har antaget saadanne, fortjener Bebreidelse. Comparenten selv har [Folio 57] aldrig havt Porters.

En ringe Militairstyrke vilde sikkert have forhindret Oprøret og det er aldeles nødvendigt at etablere en saadan nu.

Anseer Immigration for aldeles nødvendig.

Troer ifølge sin mangeaarige Erfaring, at overbærende Behandling er umulig ligeoverfor Negere. Kun strænghed kan holde dem i Orden. Troer ikke, at de kunne forbedres ved Underviisning; Negerne fra Barbados, som ere vel oplærte, ere de værste af alle.

Er meget imod Udbredelsen af Squatter-Væsnet.

### **39. Kjøbmand i Frederiksted Masterson.**

Har Grund til at antage, at Forberedelser til at gjøre Optøier have været gjorte siden October 1877 om ikke længere tilbage, om det end er muligt, at man ikke tænkte paa at gaae saa vidt som det skete. Et af Tegnene herpaa er, at "Provision Grounds" ikke dyrkedes. De fremmede Negere fra de engelske Øer vare Anstifterne.

Mener, at 10 Soldater i Frederiksted vilde have forebygget Oprøret og anseer Etableringen af en passende militair Besætning der for aldeles nødvendig.

Troer, at Antallet af de Arbejdere, der vilde forlade Øen, ikke oversteg 50, og veed, at der ingen Hindringer lagdes dem iveien i saa Henseende.

Comparenten (som er romersk-katholsk) tillægger ikke Forbedringen af Undervisningen nogen ubetinget Betyd- [Folio 58] ning og anseer i det Hele ingen Kundskab for bedre end halv. En Reform af hele Opdragelsen er nødvendig og herindunder falde andre Momenter end den blotte Underviisning, navnlig det religiøse og Udviklingen af Charakteren.

Anseer Udviklingen af Squatter-Væsnet for heldig og mulig.

Mener, at Immigration vil blive nødvendig og ønsker helst Chinesere, som han har havt Leilighed til at lære at kjende i Amerika og har en høi Mening om.

### **40. Plantage-Administrator Mac Dermott. (Mount Pleasant & Plessens).**

Har forudseet en almindelig Strike og muligt Uroligheder d. 1<sup>ste</sup> October. Har søgt at underrette Gouverneuren herom nogle Uger iforveien, men kunde ikke faae ham i Tale. Har ligeledes talt til Politimester Petersen og Byfoged Jurs derom, men de vilde ikke troe derpaa; har endog væddet derom med den Sidste før dennes Afreise.

Planter-Mødet i September holdtes i Comparentens Huus og sammenkaldtes af ham i samme Anledning; de kunde imidlertid ikke blive ganske enige og han endte med at advare dem for 1<sup>ste</sup> October.

Har selv stemt for Ophørelsen af Politistationen paa Kingshill, men indseer nu, at han have stor Uret heri. Anseer ligeledes Gjenoprettelsen af Militairstationen sammesteds for nødvendig. En ringe Militairstyrke i Frederiksted vilde have forhindret Oprøret og en saadan maa igjen etableres [Folio 59] der.

Udtaler sig i stærke Udtryk mod Faktoriets, navnlig ogsaa fra Actionairernes Standpunkt med Hensyn til Administrationens Bekostelighed og Uhensigtsmæssighed, og troer, at der under saadanne Omstændigheder ikke vilde kunne være Tale om, at Faktoriets kunde betale sig, selv om det fik Sukkerør leveret gratis.

Indgiver en skriftlig Fremstilling af sine Anskuelser om de ovenomhandlede og andre Spørgsmaal.

#### 41. Planter Riis. (Lebanon Hill).

Troer ikke paa nogen forudlagt Plan, men der var nogen Misfornøielse blandt Negerne, og en Strike var maaskee nok at forudsee. Af 50 første Classes Arbeidere paa Lebanon Hill opsagde de 23 eller 24. Dyrknin-gen af "Provision Grounds" var ogsaa strækt aftagen.

Faktoriets havde megen Skyld ved sit System, der med Hensyn til Antagelsen af Arbeidere ikke tog til-strækkeligt Hensyn til de paa Øen bestaaende Arbeidsforhold.

Troer, at Behandlingen af Negerne fra de irske Planteres og Forvalteres Side har været vilkaarlig, idet den snart var altfor haard, snart for overbærende; dette har meget bidraget til at fordærve Arbeiderne.

Anseer Negerne for at være af Naturen slette og upaalidelige, utaknemlige og uimodtagelige for god Be-handling. Kun ved Frygt kunne de holdes i Tømme. De gamle Slaver ere i Reglen de [Folio 60] bedste. Det bør haabes, at en forbedret Underviisning vil kunne bidrage til gennem Generationer at reformere deres Charakter, men Erfaringen fEx. fra Barbados synes at tale derimod.

Troer, at en videre Udvikling af Squatter-Væsnet vil støde paa megen Modstand fra Planternes Side, og indrømmer, at denne ogsaa tildeels vilde være begrundet, navnlig forsaavidt Squatters skulde fordeles rundt om paa Øen. Derimod vil det paa Østsiden alene bedre kunne udvide sig.

Immigration vil vistnok blive nødvendig efter Regulationernes Ophævelse bl. A. ogsaa paa Grund af den moralske Indflydelse, fremmede Arbeidere ville kunne have paa de indfødte.

D. 4<sup>de</sup> Marts

#### 42. "Driver" paa "Little Princess" John Adam. (Sort)

Troer ikke, at nogen Plan var lagt for Oprøret. Utilfredshed herskede blandt Arbeiderne, navnlig foranle-diget ved Faktoriets Arbeidssystem.

Arbeidernes Behandling har været meget forskellig. Tilfælde af grusom Behandling have ikke hørt til Undtagelserne.

Mener, at de fleste Forældre gjerne ville have deres Børn bedre underviste end nu.

Troer, at mange Arbeidere vilde holde af at blive Squatters, dersom det lettede dem at erhverve mindre Jordlodder.

Har lært mange Arbeidere fra de engelske Øer at kjende og anseer dem for gode, ligeledes ere Chineser-ne dygtige Arbei- [Folio 61] dere, men de indfødte ere dog formentlig de bedste.

#### 43. Plantage-Forvalter Peebles. (Betty's Hope).

Troer ikke, at Oprøret var forud overlagt; men der var stor Misfornøielse blandt Arbeiderne med Betalin-gen. Comparenten har 14 Dage før Oprøret seet en af sine Arbeidere pludselig kaste sin Hakke bort og ud-raabe: "No, this is too d----d hot for 10 Cts"!

Har selv aldrig benyttet Porters, men mener, at selv om disse have faaet 20 Cts. daglig og Allowance, va-re de dog daarligere aflagte end de faste Arbeidere; disse vare i alle Henseender bedre situerede end nogen anden Arbeiderbefolkning, Comparenten kjender; de ere gennemgaaende bleven godt behandlede, men ere af Naturen utaknemlige.

Er overbeviist om, at store Vanskeligheder ville opstaae efter Regulationernes Ophævelse, da Negerne ikke frivilligt ville indgaae Contracter paa længere Tid og overhovedet ikke arbeide mere end de ere tvung-ne til. De hade Markarbeide og ville alle søge at fortjene det Nødvendige paa andre Maader.

Immigration vil muligviis kunne redde Øen. Allerede nu findes der formentlig c. 3000 Arbeidere fra Bar-bados paa St Croix.

Skolevæsenet trænger stærkt til Forbedring. Den Deel af Befolkningen, som bryder sig om deres Børns Opdragelse, har tabt enhver Tillid til Landskolerne og søge at sende Børnene til Menighedsskoler. Men det overveiende [Folio 62] Fleertal af Forældre have ingen Interesse derfor, hvilket navnlig har sin Grund i

Manglen paa Familieliv; en herværende Præst har engang yttret: "the children of this island have no father and very little mother".

Er meget for Udbredelsen af Selveiendom blandt Negerne og Udbredelsen af Squatter-Væsnet som det eneste Middel til at opdrage dem til Arbeidsomhed. Men dette har mødt en fanatisk Modstand fra Planternes Side. Anseer det for Regjeringens Pligt at tage sig af denne Sag.

En ringe Militairstyrke i Frederiksted og paa Kingshill vilde have forhindret Oprøret. Betragter Etableringen af en saadan paa begge de nævnte Steder som en Nødvendighed og anbefaler ligeledes Gjenoprettelse af Politistationen paa Kingshill. Anseer det nuværende Politimandskab paa Øen for meget daarligt sammensat.

Vilde ansee Indførelsen af en Indkomstskat for retfærdig.

#### **44. Præst ved den romersk-katholske Menighed i Christiansted Guilbot.**

Antager Tilstedeværelsen af en Plan gaaende ud paa at fremkalde Uroligheder, men ikke noget egentligt Oprør; dette udvikler sig tilfældigt.

Der var Utilfredshed mellem Arbejderne fremkaldt navnlig ved de fremmede Arbejderes Paavirkning. Faktoriets Arbejdssystem og Militairstyrkens Reduction ere de to Hovedaarsager til Oprørets Udbrud. Troer ogsaa, at 3 Aars Fristen for Regulationernes Ophævelse har bidraget [*Folio 63*] dertil.

Kjender ikke meget til Landskolevæsnet, men troer ikke, at det staaer paa et meget høit Standpunkt. Den romersk-katholske Menighed har hertil ikke raadet over tilstrækkelige Midler til Oprettelsen af Skoler; der existerer kun én saadan i Frederiksted. Comparenten vilde meget ønske at opnaae offentlig Understøttelse til Oprettelsen af flere under offentlig Control, i Lighed med hvad der finder Sted paa de engelske Øer. Han lægger forøvrigt ikke saa megen Vægt paa en forbedret Underviisning, som paa en Reform af hele Opdragelsen, i religiøs og moralsk Retning, i hvilken Henseende Hjemmet spiller den væsentligste Rolle. Indrømmer, at Ægteskaberne ofte er ulykkelige, da Negerne intet Begreb have om dets Betydning; men maa dog meget foretrække dem for Concubinatet, og forsømmer ingen Leilighed til at modarbejde de illegitime Kjønnsforbindelser. (*tilføjet i margin: jfr. Engholm!*) Det daarlige Exempel, der i denne og andre Henseender gives Negrene af de Hvide, navnlig Forvaltere og "Overseers", gjør her som overalt megen Skade og undergraver bl. A. den Respect, disse skulle indgyde Arbejderne, som saa maa opretholdes ved haard Behandling.

Troer forøvrigt ikke, at daarlig Behandling af Arbejderne har været Reglen her paa Øen, men der er forekommet mange Tilfælde deraf. De faste Plantagenegeres hele Stilling er bedre end paa de fleste andre Øer.

Antager, at Udviklingen af Squatter- [*Folio 64*] væsnet ved Udstykning af Jord vilde virke gavnligt til at skabe Lysten til Arbejde hos Negerne.

#### **45. Slagter i Christiansted Derrick. Eier af Qvæg-Plantagen "Grøn Kaien". (Sort).**

Veed ikke, om nogen forudlagt Plan var tilstede, men antager, at det var paatænkt at gjøre Optøier. Der var Misfornøielse blandt Arbejderne paa Grund af Betalingen.

Troer, at Arbejder-Regulationernes Ophævelse vil medføre, at Arbejderne for en stor Deel ville forlade Øen.

Immigration vil blive nødvendig; portugisiske Arbejdere fra Madeira ville formentlig være at foretrække.

Vilde ønske en forbedret Underviisning, da den nu givne er altfor kortvarig. De enkelte, som have erhvervet sig nogen Kundskab, satte stor Priis paa denne.

Squatter-Væsnet medfører store Ulemper for Plantagerne, da Squatterne stjæle fra dem.

D. 5<sup>te</sup> Marts

#### **46. Plantageforvalter Wilson. (River).**

Troer, at der i de sidste 6 – 7 Maaneder før Oprøret har været truffet Forberedelser dertil, eller ialtfald til en Strike. Misfornøielsen hidrørte udelukkende fra Faktori-Systemet. Arbejderne havde den Forestilling, at Faktoriets tilhørte Kongen og vilde give en hvilken somhelst Betaling, og dette demoraliserede dem og

gjorde dem utilfredse med Plantage-Arbeidet. Indtil Faktoriets Oprettelse havde Arbeiderbefolkningen her paa Øen været den fredeligste og roligste i hele Vestindien. Er overbevist om, at med- [Folio 65] mindre hele den Maade, Faktoret virker paa, gradvist forandres, dette aldrig vil kunne betale sig.

Troer, at en Militairstyrke saavel i Frederiksted som paa Kingshill er nødvendig, 20 à 30 Mand paa hvert Sted.

Anseer Immigration for aldeles nødvendig i de næste Aar, da Regulationernes Ophævelse vil formindske Arbeidskraften i en betydelig Grad. Negerne ere hverken i Besiddelse af tilstrækkelig Arbeidsomhed eller Selvstændighedsfølelse til at arbeide naar de ikke ere tvungne dertil. Med mindre tvungen Aarscontract beholdes, vil det være umuligt at virke med Øens egen Arbeidskraft.

Arbejdernes Behandling har gennemgaaende været god; det havde altfor meget været til Skade for Planterne selv ikke at behandle dem vel.

#### **47. Planter Svitzer. (Clifton Hill)**

Antager ikke Tilstedeværelsen af nogen forudlagt Plan. Har nok hørt Rygter om, at Arbeiderne havde holdt Møder paa Carlton og andre Steder, men disse have viist sig som løse og upaalidelige.

Der var Utilfredshed med Hensyn til Betalingen, hvilken skyldtes Faktori-Systemet. Indtil sidste Aar har der aldrig været Misfornøielse blandt Arbeiderne.

Mener, at Arbeider-Regulationerne have gjort megen Gavn saavel for Planterne som for Arbeiderne. Kun ved saadanne eller lignende Bestemmelser kunne Negerne overhovedet bringes til at arbeide, og dette er den største Velgjerning man kan vise dem; de levede lykkeligt og i Velstand. [Folio 66]

Alle Plantere have formeentlig bestræbt sig for at behandle deres Arbeidere godt for at beholde dem.

Nærer ikke noget Haab om, at en bedre Underviisning vil reformere Negerbefolkningen. De engelske Negerere ere udmærket oplærte, men tillige de meest uforskammede, tyvagtige og ildesindede af Alle.

En ringe Militairstyrke i Frederiksted og paa Kingshill vilde upaatvivleligt have forhindret Oprøret. Anseer det for meget muligt, at Regulationernes Ophævelse vil føre til nye Uroligheder og mener, at man maa tage alle fornødne Forholdsregler i saa Henseende. Lægger stærk Vægt paa Gjenoprettelsen af Militairstationen paa Kingshill. Troer ikke, at man vilde kunne stole paa sorte Soldater. Vilde ansee det for meget ønskeligt, om Planterne dannede en Militi og troer, at dette vilde lade sig gennemføre.

Anseer Immigration for fuldstændig nødvendig og vil helst have Chinesere.

#### **48. Planter Holm. (Mount Pleasant).**

Tør ikke udtale nogen bestemt Mening om, hvorvidt der har været nogen Plan, men anseer det ikke for sandsynligt. Grunden til Oprøret maa søges i Manglen paa Militair og Politi. Negerne ville formentlig altid benytte enhver Chance til at gjøre Optøier, naar de mene, at dette kan skee ustraffet, og da veed man aldrig, hvad det kan udarte til.

Forholdet mellem Arbeidsgivere og Arbeidere har formentlig i det Hele været godt. Efter Comparantens Erfaring skjønner Negerne paa en venlig Behandling. [Folio 67]

En ringe Militairstyrke vil være tilstrækkelig til at forhindre en Gjentagelse af Oprøret.

D. 6<sup>te</sup> Marts.

#### **Planter James Latimer (Two Williams, Whim, Camporico, m. fl.). Medl. af Col. R.**

Mener, at Oprøret var tilfældigt, men at Misfornøielse var tilstede, grundet paa Faktoriets Arbeidssystem. Dette i Forbindelse med, at Folkene havde Penge, vare drukne og at der ikke var Politi og Militair nok, bevirkede Oprøret. Comparanten havde i Juni Maaned udtrykkeligt advaret saavel Politimesteren som Assistenten i Frederiksted for den 1<sup>ste</sup> October.

Har i flere Aar havt Porters paa sin Plantage; de antoges næsten altid paa Dagsarbeide, meget sjældent paa Accord. Deres Arbeide var ikke tilfredsstillende.

Anseer en Militairstyrke i Frederiksted for nødvendig og ligeledes en Militairstation paa Kingshill. Desuden vilde det være ønskeligt, at en Volunteer-Force organiseredes.

Bevarelsen paa en eller anden Maade af den tvungne Aarscontract vil være en Betingelse for, at Øens Dyrkning efter Regulationernes Ophævelse vil kunne fortsættes. Desuden vil Immigration behøves, formentlig af c. 2000 arbejdere. Comparenten ønsker Chinesere, der efter hans Erfaring ere meget gode, naar de behandles vel. Coolierne vare daarlige Folk, vanskelige at styre og de understøttedes i deres Opsætsighed af den engelske Concul.

Troer ikke, at en bedre Underviisning vil forbedre Negerbefolkningen. Det, der er *[Folio 68]* fornødent, er at give dem moralske Begreber, hvilket ikke opnaaes ved Skolegang. Henviser til Barbados-Negerne, der ere godt oplærte, men meget daarlige Folk. Antager forøvrigt ikke, at det er Planterne, der modsatte sig en Forbedring af Skolevæsnet, navnlig Fortsættelsen af Underviisningen til en senere Alder end nu, men Forældrene ere derimod.

Anseer det ikke for rimeligt, at Squatter-Væsnet vil kunne udvikle sig paa en tilfredsstillende Maade paa Grund af Negernes medfødte Ulyst til Arbejde og Mangel paa Ambition.

Er stemt for Indførelsen af en Indkomstskat.

#### **50. Planter Skeoch. (Carlton). Medl. af Col. R.**

Troer ikke paa nogen forudlagt Plan til Oprøret, men mener, at en Strike var forberedt. Der var megen Misfornøielse, navnlig fremkaldt ved Faktoriets, hvor der gaves for høi Betaling og forlangtes for lidt Arbejde. Før den Tid var Befolkningen en af de roligste og maaskee den lykkeligste i Vestindien. Har anvendt Porters paa Carlton og givet dem 15 (i de sidste Aar 12) Cts og "Allowance", men mange andre Plantere have betalt mere. Troer ikke, at Porter-væsnet før Faktoriets Tid har skabt Utilfredshed blandt de faste Arbejdere, da disse i Virkeligheden vare meget bedre situerede.

Arbejderne ere blevne meget godt behandlede, men det vil altid være umuligt at forudsige hvad de kunne falde paa at gjøre, naar de troe at have Magten. *[Folio 69]*

Anseer en Militairstyrke i Frederiksted og paa Kingshill for nødvendig; ligeledes en Politistation paa sidstnævnte Sted, da Afstanden mellem Byerne er for stor.

Efter Regulationernes Ophævelse maa Arbeidskraft tilveiebringes ved Immigration. Ønsker Chinesere, helst c. 2000; de er vel tyvagtige, men dog neppe værre i den Henseende end de Indfødte.

Vilde ansee Afskaffelsen af tvungen Aarscontract ikke blot for Øens Ruin, men ogsaa for en stor Ulykke for Arbejderne selv, der da upaatvivleligt vilde fuldstændigt demoraliseres.

Skolevæsnets Forbedring vanskeliggjøres ved Forældrenes Modstand; men overhovedet vil Skolen formentlig Intet kunne udrette, saalænge Familieforholdene ere som nu og Børnene i Hjemmet oplæres til Løgn og Tyvagtighed.

#### **51. Britisk Vicekonsul i Christiansted Kjøbmand F. Armstrong. Medl. af Col. R.**

Mener ikke, at der var lagt nogen Plan om at gjøre Oprør, men der herskede stor Misfornøielse blandt Negerne og da de kom til Frederiksted havde de utvivlsomt isinde at gjøre Optøier. Det har væsentlig bidraget til at forhøie Ophidselsen, at Arbejderne bleve forhindrede i at forlade Øen. Beviserne for, at dette virkelig har fundet Sted, ere nu gennem Consul Stevens blevne tilstillede Gouvernementet.

Comparenten føler sig forpligtet til at udtale, at hele Skylden for Oprøret maa tilskrives Gouvernementet, særligt paa Grund af dets Handlemaade med Hensyn til Faktoriets Oprettelse og Drift. *[Folio 70]* Ansvarer herfor kan ikke lægges paa Colonialraadet, hvis Medlemmer for en stor Deel ere afhængige af Regjeringen og som overhovedet kun er "an significant tool in the hands of Government", hvis hele Stilling og Virksomhed i den offentlige Mening er en "object of contempt".

/: Comparenten gjøres af Formanden opmærksom paa, at Commissionen ikke kan tilstede, at Coloniens forfatningsmæssige Repræsentation omtales paa en saadan Maade :/.

Constaterer, at der har været og endnu er en almindelig Utilfredshed med og Mangel paa Tillid til Regeringen i Befolkningen, og at denne sidste ingen Skyld har i, at Forholdet er saaledes. Faktoret blev paa-octroyeret Øen, uagtet alt dengang meget Faa ventede sig nogen Nytte deraf. Men efterat det nu har viist sig, hvilken umaadelig Skade det ved sit Arbeidssystem og ved Ødselheden og Udygtigheden i sin Administration har gjort, udtales der kun en enstemmig Fordømmelse derover.

Er overbeviist om, at en yderst ringe Militairstyrke, maaskee 6 Mand, naar de havde været velbevæbnede, vilde have forhindret Oprøret; men Alt var i den sletteste Forfatning, Kanonerne ubrugelige og Indbyggerne ikke organiserede til selv at kunne bidrage til Byens Forsvar. Nu vil en noget større Styrke ganske vist være nødvendig efter hvad der er skeet.

Udtaler sig imod den Maade, Politiretterne ere blevne administrerede paa.

Med Hensyn til Skolevæsenet er det [*Folio 71*] Comparentens Mening, at Landskolerne i de sidste 20 Aar have været den fuldstændigste Humbug, i hvilke Børnene Intet lære, og som ligesaa gjerne kunde afskaffes heelt.

### **52. Driver paa Pl. Fredensborg G. Marques. (Sort).**

Kan ikke oplyse Noget med Hensyn til Spørgsmaalet om en forudlagt Plan. Misfornøielsen med Betalingen var Anledning til Udbrudet af Urolighederne.

Troer, at efter Regulationernes Ophørelse Størstedelen af Arbeiderne ville forlade Plantagerne og kun arbeide, naar de ere nødte dertil; mange ville leve af Tyverie.

Comparenten har kun gaaet i Skole (Løverdagskole) i 2 Aar og kan hverken læse eller skrive.

### **53. Kjøbmand i Frederiksted Peter Joshua. (Sort).**

Troer ikke, at der har været nogen forudlagt Plan til Oprør, men der har vistnok været truffet Forberedelser blandt Arbeiderne til at fremkalde Uroligheder eller gjøre Strike.

En mindre Militairstyrke i Frederiksted vilde ganske vist have forhindret Oprøret.

Troer, at Arbeiderne meget ofte ere blevne haardt og uvenligt behandlede af Plantere og Forvaltere, saa at de, da Oprøret kom, havde en Følelse af at have en Hævn at tage.

Comparenten, der hører til de mähriske Brødres Menighed, klager meget over Skolernes Tilstand og ønsker varmt, at de forestaaende Forandringer i Øens Forhold maa medføre en grundig Reform af [*Folio 72*] Skolevæsenet. Lærerne ere ikke daarlige, og gjøre deres Bedste; men Besøget af Skolerne er kun tarveligt og saavel Timernes Antal som Undervisningens Varighed ere utilstrækkelige.